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A) První lokální „blesková“ povo-
deň postihla město Chlumec nad
Cidlinou dne 9. května 2013 v od-
poledních hodinách. Přívalový déšD
z průtrže mračen napáchal škody
na soukromém majetku především
v ulicích Mládežnická, Roosevelto-
va, Vrchlického, Vincence Beneše,
Selských bouří, Nádražní a Klare-
tova.
Neoficiálním odhadem spadlo nad

Chlumcem nad Cidlinou cca 80 mm
vodních srážek s kroupami. Během ně-
kolika desítek minut došlo k přeplně-
ní a tlakování kanalizace, protože do ní
rychle natékala voda s bahnem z pole
osetého plodinami nezadržujícími vod-
ní srážky z plochy cca 19 hektarů. To-
to pole bylo v minulosti drénováno, ale
v současné době jsou meliorační opa-
tření stará a víceméně nefunkční.

Do sklepů a suterénních garáží vni-
klo přes vozovky a chodníky velké množ-
ství bahnité vody (do 80 cm) a byly za-
plaveny parkující automobily, mrazicí
pulty a mnoho uskladněného mate-
riálu. Majitelé desítek postižených domů
v současné době jednají o pojistných
událostech. Do Chlumce nad Cidlinou
byly povolány mimo místní JPO II i dal-
ší sbory dobrovolných hasičů z okolních
obcí rozhodnutím operačního důstojní-
ka HZS Hradec Králové, kteří průběžně
odčerpávali vodu z rodinných domů. 

Navržená protipovodňová opatření
vyplynou z Městem Chlumec nad Cid-
linou zadané studie, kterou zpracuje
odborná firma ŠINDLAR z Hradce Krá-
lové. Kapacita stávajících kanalizač-
ních řadů při takovéto „bleskové po-
vodni“ naprosto nedostačuje. Správce
městských vodovodů a kanalizací fir-
ma KHP a.s. Hradec Králové oprávně-
ně namítá, že velké množství bahnitých
vod ze zemědělských pozemků by vů-
bec nemělo končit v městské kanaliza-
ci, která se navíc rychle zanáší. Město
Chlumec nad Cidlinou však nedispo-
nuje oddělenou kanalizací na splaško-
vé a balastní vody. Situaci může vyřešit
pouze realizace poldrů, jeden na jižní
straně (tento by chránil rodinné domy
v ulici Mládežnická a Rooseveltova a ce-

lou kanalizaci v Rooseveltově ulici včet-
ně kanalizace na Klicperově náměstí)
a druhý poldr na opačné severní stra-
ně dotčených zemědělských pozemků.
Nejzápadnější intravilán města s rodin-
nými domy navíc musí chránit nová
meliorační strouha, svádějící vodu se
splavovanou ornicí nejprve rovnoběž-
ně podél západní hranice zastavěných
parcel a poté i meliorační strouha po-
dél rodinných domů v ulici Spravedl-
nost ústící do severního poldru, umís-
těného v blízkosti silničního přivaděče
do průmyslové zóny. Toto dílo by mělo

ochránit domy v ulicích Selských bou-
ří, Klaretova, Vincence Beneše, Vrch-
lického i část domů v ulici Nádražní.
Velkým problémem při takovémto ná-
vrhu se jeví i nutný, ale nesnadný vý-
kup pozemků pro realizaci popsaných
vodních děl, nezbytných pro záchyt or-
nice, rozpuštěné v dešDové vodě. 

B) Druhá „klasická“ povodeň po-
stihla město Chlumec nad Cidlinou
od 2. června do 4. června 2013. Vy-
datné srážky postihly katastrální
území města a místních částí již od
31. května a půda ztrácela přiroze-
nou nasákavost. 
Dlouhodobé dešDové srážky posti-

hly celé povodí Cidliny i Bystřice. Na
jižním okraji intravilánu města (před
místní částí Kladruby) se obě řeky sté-
kají a Cidlina plyne dále podél dalších
místních částí Lučice a Pamětník. Na
základě zkušeností z povodní v letech
2000 a 2002 Město Chlumec nad Ci-
dlinou zadalo na doporučení Povodí

Labe studii odtokových poměrů na
20, 50 a 100 letou záplavovou vlnu
a z vlastních prostředků vybudovalo
část doporučených opatření ve formě
zvýšení pravého břehu Cidliny na jižní
straně Chlumce nad Cidlinou až ke kla-
drubskému mostu. VaK HK a.s. vybu-
doval se souhlasem Povodí Labe na
pravé straně břehu Cidliny tři protipo-
vodňové klapky, zabraňující tlakování
kanalizačních sběračů, při vzestupu
hladiny Cidliny a vytékání vody z kana-
lizačních vpustí a jednu uzavírací klap-
ku ze stoky C v lokalitě Bejkovka. 

2. 6. 2013 zasahovalo několik jed-
notek SDH po nočním dešti v 9.00 ho-
din v lokalitě „Amerika“, kde došlo k za-
topení několika zahrad a chat vodou
z přeplněného náhonu. Bahnitá voda
z polí nalevo a napravo od přivaděče
do průmyslové zóny stekla do náhonu
k chatám na okraji ulice Spravedlnost
a zalila další zahrady a chaty před že-
lezniční tratí i za železniční tratí. Pro-
hlídkou na místě bylo konstatováno, že
náhon vedoucí až do Starochlumecké-
ho rybníka je zarostlý stromy, keři a je
silně zanešený bahnem vytvořeným spla-
chem ornice z polí, ke kterému dochá-
zelo již mnoho let. 

Ve 14.00 hodin byla požádána míst-
ní jednotka operačním důstojníkem
o pomoc v sousední obci Olešnice.
Chlumecký starosta poskytl zápůjčku
200 protipovodňových pytlů do Olešni-
ce a chlumecká jednotka SDH s pomo-
cí místních občanů a starosty pana Je-
línka vytvořila ochranné hráze z pytlů
s pískem okolo ohrožených objektů. 
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Zpráva o povodních 
v Chlumci nad Cidlinou

Fotografie k článku na str. 9

Vítání občánků v Chlumci n. C.
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severním okraji této lokality. O finanční
náklady na náročná protipovodňová
díla bude žádáno formou dotací z vy-
hlášených fondů MŽP ČR i z fondů EU.
Součástí nejbližších opatření by mělo
být čištění velkých délek zanesených
náhonů, propustků a příkopů, jednak
na pozemcích města, tak i na pozem-
cích Královéhradeckého kraje a na stát-
ních pozemcích, které spravují přísluš-
né státní organizace. Náklady na tato
opatření nejsou ještě vyčísleny. Tyto
meliorační práce byly naposledy pro-
váděny bez několika výjimek cca před
25 lety. Nové moderní zázemí pro fot-
balový klub bude budováno od září
roku 2013 a je již projekčně umístěno
cca 130 cm nad původní terén. Vlastní
bazén je nutné chránit 50 cm vysokou
železobetonovou zídkou v místě dneš-
ního vnitřního oplocení bazénu. Tyto
stavební práce je nutné zahájit ihned
po ukončené letní sezoně. Toto opatře-
ní se jeví jako nejméně náročné s před-
pokládanou cenou do 350.000 Kč.
Jakékoliv představy o vybudování zvý-
šených hrází podél Bystřice i Cidliny,
které by chránily celý prostor fotbalo-
vého areálu, celý prostor areálu kou-
paliště a celý prostor areálu s klubov-
nami DDM a několika RD v sousedství
ulice Na Hatích by muselo projít vel-
mi přesnými výpočty v další studii od-
tokových poměrů. Je třeba si uvědo-
mit, tento celý ohrožený prostor má
rozlohu téměř 50.000 čtverečních met-
rů a povodňová vlna by následně mo-
hla ohrozit další osídlená území měs-
ta Chlumce nad Cidlinou (místní části
Malé Kladruby, Kladruby, ale i hustě
obydlenou jižní část města - ulice So-
vova, Na Lukách, K Jezu). 

Bazén byl ve dnech 11., 12., 13. 6.
2013 vypuštěn, vyčištěn a ošetřen de-
zinfekčními prostředky a dne 13. 6.
2013 bylo zahájeno opětovné napuš-
tění bazénu pitnou vodou v objemu
cca 3.700 krychlových metrů (objemo-
vě se jedná o největší koupaliště ve vý-
chodních Čechách). 

Podnikatelé, hospodařící na vlast-
ních nebo na pronajatých zeměděl-
ských pozemcích by měli brát ohled
na to, aby na svažitých honech pěsto-
vali plodiny, které dokáží alespoň čás-
tečně zadržet dešDovou vodu pro vyšších
srážkách. Bohužel stále vítězí touha
vydělat na dotacích a výnosech nad do
budoucna zničenými, a proto dále mé-

něcennými pozemky, ze kterých je stá-
le splavována ornice a půda silně ero-
duje (zde doslova platí egoistické heslo
„po nás potopa“). Město bude vyžado-
vat po takových hospodářích vymáhá-
ní způsobených škod.

Při povodni, od 2. do 4. června 2013,
došlo především ke škodám na měst-
ském majetku. Osvědčila se protipovod-
ňová opatření, budovaná v letech 2003
až 2004 viz výše. Došlo k zatopení měst-
ského majetku ve fotbalovém areálu,
kde voda pronikla do kabin, sociální-
ho zařízení, do přilehlých staveb (kio-
sek, klubovna, hospodářské zázemí).
Bylo zaplaveno zařízení na automatic-
kou závlahu. Majetek byl pojištěn. Me-

zi fotbalovým areálem a areálem kou-
paliště bylo zaplaveno parkoviště a ze
dvou třetin zaneseno bahnem. V areálu
koupaliště došlo k zaplavení hlavní
vodní plochy (ačkoliv byla před rekon-
strukcí navýšena oproti původnímu ba-
zénu o 28 cm) bahnitou vodou z Bystři-
ce i Cidliny. Dále bylo zaplaveno 9 star-
ších chat v autokempu včetně chaty
typu „Nataša“, která za minulých 40 let
nikdy zaplavena nebyla. Nové sruby,
stojící na ocelových pilotech, zaplave-
ny nebyly. V ploše autokempu se ocitly
pod vodou přípojky na elektrickou ener-
gii pro karavany a stany. Voda pronik-
la do strojovny bazénu i do ubytovacích
prostor pro plavčíky. Před zaplavením
strojovny byla veškerá ohrožená tech-
nika odmontována a včetně chemikálií
odvezena mimo ohroženou zónu. Za-
plaveno bylo i dvojí hřiště na beach vo-
leyball i na pétanque. Starý areál s klu-
bovnami ve správě DDM byl zaplaven
rovněž. Majetek města ve zmíněných
zasažených lokalitách byl pojištěn. Ško-
dy se vyčíslují. Základní odhad škody
na městském majetku je cca více než
jeden milion korun. Město Chlumec

nad Cidlinou se nyní, stejně jako mno-
ho dalších postižených obcí v ČR, mu-
sí ucházet o účelové dotace naproti po-
vodňová opatření z vyhlášených fondů
MŽP ČR i z fondů EU. 

U majitelů soukromých nemovitos-
tí došlo ke škodám na majetku přede-
vším v místní části Lučice a na hospo-
dářských pozemcích (zahrady, hospo-
dářské objekty, skleníky…) v lokalitě
„Amerika“, Spravedlnost, na jižní za-
stavěné straně Chlumce nad Cidlinou
a v suterénních prostorách v ulicích So-
vova, K Jezu, Na Lukách a Na Hatích.
Jednotlivé škody mohou postižení oby-
vatelé uplatňovat na pojišDovacích fir-
mách, se kterými mají uzavřené smlouvy.

D) Poděkování:
Vedení Města Chlumce nad Cidli-

nou děkuje za výbornou součinnost
místní jednotce SDH, ale i jednotkám
SDH z okolních obcí za mnoho opa-
kovaných výjezdů a zásahů, kdy byl
účinně chráněn jak městský majetek,
tak majetek soukromých osob, pracov-
níkům technických služeb, kteří v pro-
dloužených směnách připravili přes
400 pytlů s pískem a rozváželi je na
potřebná místa. Poděkování za nabí-
zenou pomoc patří také kpt. Bc. Miro-
slavu Heřmánkovi, vrchnímu komisaři
územního odboru Krajského ředitelství
policie Královéhradeckého kraje, a jeho
jednotce za pomoc při organizování po-
řádku v krizových dnech a rovněž tak
chlumecké městské policii a OO PČR
v Chlumci nad Cidlinou. Velmi aktivně
nabídl pomoc i pan Michal Bereščák
při odklízení bahna a terénních úpra-
vách svými stavebními stroji. Vážíme si
i nabízené pomoci profesionálních ha-
sičů z HZS Hradec Králové. 

Dne 13. 6. 2013 zpracoval
Ing. Miroslav Uchytil
starosta Chlumce nad Cidlinou Č
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Průběh povodně 
v Chlumci nad Cidlinou

1. povodňový stupeň na soutoku
Cidliny s Bystřicí nastal dne 2. 6. 2013
ve 14.00 hodin. Téhož dne byl dosa-
žen 2. povodňový stupeň ve 20.00 ho-
din. Povodňová komise byla aktivizo-
vána. 3. povodňový stupeň byl dosažen
v pondělí 3. 6. 2013. Tyto hodnoty byly
měřeny na měrném místě „kladrubský
most“, po soutoku Cidliny s Bystřicí.
Teprve 1. povodňový stupeň byl dosa-
žen na měrném místě „U jezu“, ale u kla-
drubského mostu již byl nejvyšší SPA
(dále stupeň povodňové aktivity) překo-
nán o 15 cm a bylo nařízeno vybudovat
hráz z pytlů s pískem v ulici Sovova.

V 16.00 hodin byl zaznamenán 2. SPA
na měrném bodu „U jezu“ a v 18.30 ho-
din na stejném místě i 3. SPA a voda
začala obtékat jez z obou stran. Na kla-
drubském mostě již však byl tou dobou
3. SPA překonán o 70 cm. Do Lučic
bylo navezeno cca 250 pytlů s pískem
k nejohroženějším objektům. Z Povodí
Labe byla hlášena prognóza, že ke kul-
minaci Cidliny by mělo dojít ve 20.00 ho-
din. Bylo opakováno měření a až do
23.00 hodin se zdálo, že řeky v Chlum-
ci nad Cidlinou kulminovaly. Na Cidli-
ně byl zaznamenán mírný pokles hla-
diny asi o 2 cm. Do Lučic bylo ještě
v 22.30 přivezeno 40 pytlů s pískem
a pracovníci technických služeb měs-
ta odešli domů. 

Velkým překvapením pro všechny
zainteresované byl další prudký vzestup
hladiny řeky Bystřice brzo od 3.00 hodin
dne 4. 6. 2013, která dokonce způsobila
zpětné vzdutí Cidliny proti proudu, a hla-
dina vystoupala o dalších cca 20 cm!!!

V 6.30 hodin bylo na měrném bo-
dě u kladrubského mostu po soutoku
obou řek naměřeno rekordních 265 cm,
což je o 85 cm nad 3. SPA. I pod mos-

tem se silnicí I. třídy E 67 na okraji
Klicperova náměstí byla naměřena hla-
dina Cidliny o 6 cm nad značku, kterou
zde umístilo Povodí Labe při povodni
v roce 2002. Do Lučic bylo dopraveno
dalších 20 pytlů s pískem.

Až v 18.30 hodin dne 4. 6. 2013 byl
odvolán 3. povodňový stav na měrném
bodě na Cidlině „U jezu“, v 7.00 hodin
dne 5. 6. 2013 byl zde odvolán 2. SPA
a 1. SPA byl odvolán ve 14.00 hodin.
Na měrném bodu „kladrubský most“
byl odvolán 3. SPA ve 24.00 hodin 5. 6.
2013, 6. 6. 2013 byl odvolán 2. SPA
v 10.30 hodin a definitivně 1. SPA byl
odvolán v pátek 7. 6 2013 v 7.00 hodin
a monitorování hladin řek ukončeno.

C) Závěr a bilance povodňových
škod
Město Chlumec nad Cidlinou mě-

lo trpké zkušenosti s povodněmi v le-
tech 2000 a 2002. Na jejich základě by-
lo jednáno s představiteli Povodí Labe
a VaK HK. Byla vyhotovena „Studie od-
tokových poměrů Cidliny v k.ú. Chlu-
mec nad Cidlinou a Lučice byla vy-
projektována zatravněná hráz v délce
cca 500 metrů na pravém břehu Cid-
liny, která chrání část RD ulici Na Ha-
tích a v ulicích K Jezu, Na Lukách a So-
vova. Zcela nebyla dokončena hráz
v ulici Sovova - nesouhlas vlastníka
pozemku. Z téhož důvodu nebyla rea-
lizována další projekčně navržená hráz
na levém břehu Cidliny nad Lučicemi
v délce cca 350 metrů. Nyní se ukazu-
je, že je to chyba a je nutné obnovit jed-
nání o výkupech pozemků. Realizova-
né hráze se velmi osvědčily a ochránily
desítky RD. 

Město Chlumec nad Cidlinou bude
požadovat po Povodí Labe přepočítá-
ní modelů předpokládané kulminace
toků Bystřice i Cidliny, protože přede-
vším Bystřice se chová nevyzpytatelně,

dojde-li postupně k jejímu zvodnění
přetokem vodstva Cidliny do Bystřice
ze zatopených luk nad lokalitou Ba-
žantnice (V Luhách). Právě zde by měl
být instalován další měrný bod a prů-
běžně monitorován. Jediný stávající měr-
ný bod je příliš daleko od Chlumce nad
Cidlinou a nemá dobrou vypovídací
schopnost. Dále nelze spoléhat na to,
že když v Novém Bydžově hladina Ci-
dliny již významně klesne, bude voda
v Chlumci nad Cidlinou kulminovat do
4 hodin, nýbrž je možné, že bude kul-
minovat i po 20 ti a více hodinách z vý-
še uvedeného důvodu.

Město Chlumec nad Cidlinou v sou-
časné době vyčísluje škody způsobené
povodněmi. Při první „bleskové povod-
ni“ dne 9. května 2013 byly způsobeny
především škody na majetku soukro-
mých osob zatopením suterénních pro-
stor RD (dále rodinné domy), garáží
dvorků a hospodářských staveb v po-
čtu několika desítek staveb. Při první
lokální povodni jsou celkové škody na
majetku soukromých osob velmi hru-
bě odhadovány v řádu několika set ti-
síc korun. Město poskytlo prostřednic-
tvím HZS HK 12 vysoušečů vlhkosti
a zájemci je průběžně používali for-
mou zápůjčky. Na městském majetku
vznikla škoda pouze na kanalizačním
systému, protože Město Chlumec nad
Cidlinou je akcionářem VaK Hradec
Králové a.s. Kanalizační řady projdou
prohlídkami a budou vyčištěny od ná-
nosů bahna a kamenů. Náklady pone-
se VaK HK a.s.

Postižení majitelé RD budou řešit
způsobené škody přes pojistné smlou-
vy s příslušnými pojišDovnami. Problé-
mem může být jistá neochota pojišDoven
do budoucna pojistit majetek opako-
vaně záplavami postihované RD za při-
měřené finanční částky. Obyvatelé RD
mohou provést na svých kanalizačních
vpustích jistá technická jednoduchá
opatření s odbornou pomocí pracov-
níků VaK HK, např. umístění jedno-
směrně propustných uzavíracích klapek
ve svých suterénních prostorách. 

Město Chlumec nad Cidlinou bude
jednat s VaK HK a.s. o možnostech vy-
lepšení kapacity kanalizační sítě (pře-
devším v ulici Vrchlického). Dále je za-
dána studie odtokových poměrů pro
lokalitu „Zbuzany“ (19 ha pole na zá-
padním okraji města), s možností rea-
lizace suchých poldrů na jižním a na
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odboru správy majetku a investic toto
vyvěsit.
! Doporučuje zastupitelstvu ke
schválení přijetí daru části pozemku
p.p.č. 713/3 v k.ú. Chlumec nad Cidli-
nou mezi plotem a komunikací Jirásko-
va s tím, že náklady spojené s převodem
uhradí město Chlumec nad Cidlinou. 
! Doporučuje zastupitelstvu ke
schválení záměr prodeje části pozem-
ku p.p.č. 178/1, která je připlocená
k pozemkům st. 334 a dále p.p.č. 179
a 181/1, to vše v k.ú. Chlumec nad Ci-
dlinou za cenu 100,- Kč/m2 (důvodem
navrženého snížení ceny je náprava
chybného stavu z minulosti, kdy části po-
zemků st. 334 a dále p.p.č. 179 a 181/1
v k.ú. Chlumec nad Cidlinou byly pře-
vedeny na MěNV Chlumec nad Cidli-
nou pro výstavbu bytových domů čp. 44,
251 a 271 v Rooseveltově ulici a k ne-
správně vymezené hranici pozemků)
a ukládá odboru správy majetku a in-
vestic záměr zveřejnit. 
! Nedoporučuje zastupitelstvu ke
schválení možnost drobné zemědělské
stavby do 16 m2 jako podmíněně pří-
pustné využití v plochách smíšených
nezastavěného území s funkcí přírod-
ní a zemědělskou (NSpz).
! Bere na vědomí ekonomickou bi-
lanci Klicperova domu za duben 2013.
! Bere na vědomí výroční zprávu
DDM Chlumec nad Cidlinou za rok
2011—2012.

VÝPIS Z USNESENÍ
75. MIMOŘÁDNÉHO

ZASEDÁNÍ RADY MĚSTA
konaného dne 22. 5. 2013

Rada města:

! Schvaluje, v souladu s ustanove-
ním § 6 odst. 1 písm. c) a § 6 odst. 6
písm. b) zákona číslo 186/2006 Sb.,
o územním plánování a stavebním řá-
du, ve znění pozdějších předpisů (sta-
vební zákon), podání žádosti o poříze-
ní změny Územního plánu Chlumec
nad Cidlinou na Magistrát města Hra-
dec Králové, odbor hlavního architekta
(úřad územního plánování).
! Schvaluje, v souladu s ustanove-
ním § 6 odst. 1 písm. c) a § 6 odst. 6
písm. b) zákona číslo 186/2006 Sb.,
o územním plánování a stavebním řádu,
ve znění pozdějších předpisů (staveb-
ní zákon), podání žádosti o pořízení
územní studie na lokalitu Z8 — Skalka

včetně pozemků p.p.č. 1552 a 1572/2
v k.ú. Chlumec nad Cidlinou na Ma-
gistrát města Hradec Králové, odbor
hlavního architekta (úřad územního
plánování).
! Schvaluje Ing. Eduarda Žaludu,
IČ: 73580872, Železná 793/20, Praha 1,
Staré Město jako zpracovatele „Územní
studie na lokalitu Z8 — Skalka včetně
pozemků p.p.č. 1552 a 1572/2 v k.ú.
Chlumec nad Cidlinou“ a ukládá od-
boru správy majetku a investic před-
ložit návrh smlouvy o dílo dle předlo-
žené nabídky.
! Schvaluje, v souladu s ustanove-
ním § 6 odst. 1 písm. c) a § 6 odst. 6
písm. b) zákona číslo 186/2006 Sb.,
o územním plánování a stavebním řá-
du, ve znění pozdějších předpisů (sta-
vební zákon), podání žádosti o poříze-
ní územní studie na lokalitu Z17a, Z17b,
Z62 a Z75 — Bejkovka na Magistrát
města Hradec Králové, odbor hlavního
architekta (úřad územního plánování).
! Schvaluje záměr pronájmu po-
zemků p.p.č. 67, zahrada o výměře
690 m2 a část st. 233 o výměře 100 m2

v k.ú. Chlumec nad Cidlinou a uklá-
dá odboru správy majetku a investic
jej zveřejnit. 
! Schvaluje, v návaznosti na usne-
sení 18/54/12, uzavření Smlouvy o zří-
zení věcného břemene (město Chlumec
nad Cidlinou x Telefónica Czech Re-
public, a.s.) na uložení podzemní komu-
nikační sítě do pozemku p.p.č. 1366/1
v k.ú. Chlumec nad Cidlinou. 
! Schvaluje úpravu příjezdové plochy
k novým chatkám na koupališti (recy-
klát, délka 135 m, šířka 2,5 m) dle před-
ložené cenové nabídky (varianta č. 2)
firmy M — SILNICE a.s., IˇČ: 42196868,
Husova 1697, 530 03 Pardubice, kon-
taktní adresa Hradecká 415, 506 01
Jičín. 

VÝPIS Z USNESENÍ
76. ZASEDÁNÍ RADY MĚSTA

konaného dne 3. 6. 2013

Rada města:

! Svaluje zvýšení školného u škol-
ní družiny a mateřských škol o 50,- Kč
na dítě a měsíc, tj. u mateřských škol
z 250,- Kč na 300,- Kč/měsíc a u škol-
ní družiny z 50,- Kč na 100,- Kč/měsíc
s účinností od 1. 9. 2013.
! Doporučuje zastupitelstvu měs-
ta schválení celoročního hospodaření

města a závěrečného účtu města za
rok 2012 včetně hospodaření zřízených
a založených organizací, fondů města
a včetně zprávy nezávislého auditora
o výsledku přezkoumání hospodaření
města za rok 2012 bez výhrad. 
! Schvaluje uzavření smlouvy na
zajištění a organizaci podlimitního zjed-
nodušeného řízení na zhotovitele stav-
by „Rekonstrukce komunikací a chod-
níků v Chlumci nad Cidlinou“ s Ing. Pet-
rem Vláškem, Hradec Králové, Nový
Hradec Králové, Selicharova 1419/1,
IČ: 74836994.
! Schvaluje seznam firem k obeslá-
ní výzvy k podání cenové nabídky na
kompletní dodávku stavby „Rekonstruk-
ce komunikací a chodníků v Chlumci
nad Cidlinou“ dle předloženého návrhu.
! Schvaluje předložený návrh smlou-
vy o dílo na akci „Rekonstrukce komu-
nikací a chodníků v Chlumci nad Cid-
linou“.
! Schvaluje dodatek č. 1 ke smlou-
vě o dílo pro stavbu „Rekonstrukce ko-
munikace ulice Na Hatích v Chlumci
nad Cidlinou“. 
! Schvaluje, v návaznosti na usne-
sení rady 25/26/11, terénní úpravu
pozemků p.p.č. 811/2, 650/3 a 652/2
v k.ú. Pamětník dle předložené cenové
nabídky Petrovický s.r.o., IČ: 27509486,
Nové Město 29.
! Schvaluje, v návaznosti na usne-
sení rady 3/75/13, uzavření smlouvy
o dílo na studii „Územní studie na lo-
kalitu Z8 — Skalka včetně pozemků
p.p.č. 1552 a 1572/2 v k.ú. Chlumec
nad Cidlinou“. 
! Doporučuje zastupitelstvu ke
schválení koupi pozemku p.p.č. 1462/12
o výměře 120 m2 v k.ú. Chlumec nad
Cidlinou za cenu 100,- Kč/m2. Ukládá
odboru správy majetku a investic jed-
nat s vlastníky pozemků p.p.č. 1462/8
a 1462/9 o uzavření smlouvy o právu
provést stavbu (souhlas s rekonstruk-
cí povrchu komunikace v Krkonošské
ulici podél zámeckého plotu).
! Schvaluje zadávací dokumentaci,
seznam uchazečů, složení hodnotící
komise a hodnotící kritéria zakázky
„Kabiny Fotbalového klubu v Chlumci
nad Cidlinou“ dle předloženého návrhu.
! Schvaluje cenovou nabídku na re-
konstrukci nádrže na vodu požárního
cisternového automobilu CAS 32 T 148.
! Schvaluje zprávu o posouzení
a hodnocení nabídek a pořadí ucha- Č
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VÝPIS Z USNESENÍ
73. ZASEDÁNÍ RADY MĚSTA

konaného dne 6. 5. 2013

Rada města:

! Schvaluje (po odstoupení vítězné
firmy) uzavření smlouvy na kompletní
dodávku stavby „Obnova fasády na bu-
dově MŠ Beruška v Chlumci nad Cid-
linou“ s firmou STAFIKO PODĚBRA-
DY spol. s r.o. Poděbrady, Velké Zboží,
Ve Dvoře 253, IČ: 61680346.
! Doporučuje zastupitelstvu posí-
lit částku na akci „Obnova fasády na
budově MŠ Beruška v Chlumci nad Ci-
dlinou“ přesunem finančních prostřed-
ků uspořených při rekonstrukci komu-
nikace Na Hatích. 
! Schvaluje změnu povrchu vozov-
ky Na Hatích od stávajícího parkoviště
u koupaliště po nové sportovní hřiště
z recyklátu na asfalt. 
! Doporučuje zastupitelstvu ke
schválení podání žádosti o dotaci na vý-
stavbu 6-8 sociálních bytů v lokalitě Vi-
nopalna (max. výše dotace 4.800.000 Kč).
! Bere na vědomí doporučení in-
vestiční komise ve věci sadových úprav
náměstí a ukládá odboru správy ma-
jetku a investic požádat Ing. arch. Jana
Zimu a Tomáše Chocenského o ceno-
vou nabídku na zpracování tří návrhů
sadových úprav náměstí.
! Nedoporučuje zastupitelstvu ke
schválení záměr prodeje části pozem-
ku p.p.č. 1309/12 v k.ú. Chlumec nad
Cidlinou na základě žádosti vlastníků
domu čp. 560 v ul. Sadová. 
! Doporučuje zastupitelstvu ke
schválení pořízení územní studie pro
lokality Z17a, Z17b, Z62 a Z75.
! Schvaluje pronájem pozemků
p.p.č. 397/11 a 1475/5 v k.ú. Chlumec
nad Cidl. s nájemným 1.950,- Kč/ha/rok
a pozemku p.p.č. 1552 v k.ú. Chlumec
nad Cidl. s nájemným 300,- Kč/ha/rok
Ing. Pavlu Jandovi, IČ: 73772151, na do-
bu neurčitou s pětiletou výpovědní lhů-
tou, v případě potřeby uvolnit pozemek
v souvislosti s výstavbou dle územní-
ho plánu ze strany pronajímatele, pla-
tí roční zemědělská výpovědní lhůta
k 30. 9. kalendářního roku. 

! Schvaluje pronájem pozemků
p.p.č. 373/188, 373/209, 373/222,
465/6, část 549/2 o výměře 4160 m2,
562/20, 873, 900, 909/65, 909/67,
932/5 a 1388 v k.ú. Chlumec n. C. fir-
mě Rolnická a.s. Králíky, IČ: 25978438
s nájemným 1.950,- Kč/ha/rok na do-
bu neurčitou s pětiletou výpovědní lhů-
tou, v případě potřeby uvolnit pozemek
v souvislosti s výstavbou dle územní-
ho plánu ze strany pronajímatele, pla-
tí roční zemědělská výpovědní lhůta
k 30. 9. kalendářního roku. 
! Schvaluje poskytnutí části pozem-
ku p.p.č. 1461/1 v k.ú. Chlumec nad Ci-
dlinou formou Smlouvy o poskytnutí
pozemku pro zřízení parkovacího stá-
ní na vlastní náklady žadatelů.
! Doporučuje zastupitelstvu ke
schválení pořízení územní studie na lo-
kalitu Z8 — Skalka. 
! Bere na vědomí výroční zprávy
za rok 2012 následujících příspěvko-
vých organizací: MŠ Beruška Chlumec
nad Cidlinou, MŠ U Zámku Chlumec
nad Cidlinou, ZUŠ Chlumec nad Cidli-
nou, ŠJ Chlumec n. Cidl. a Středisko so-
ciálních služeb o.p.s. Chlumec n. Cidl.
! Schvaluje Smlouvu o zabezpeče-
ní letní činnosti plavčíků na městském
koupališti v Chlumci nad Cidlinou, kte-
rá bude uzavřena s Janem Sünder-
mannem, Pražské předměstí, Haško-
va 1239/2, 500 02 Hradec Králové,
IČ: 61186490.
! Schvaluje spolupráci na propaga-
ci městského koupaliště v létě letošní-
ho roku s Rádiem Blaník (MEDIA MAR-
KETING SERVICES a.s., Region vý-
chodní Čechy) dle předložené nabídky.
! Schvaluje změnu využití příspěv-
ku ve výši 7.000,- Kč pro SDH Chlumec
nad Cidlinou (usnesení rady 31/65/13:
7.000,- Kč na soutěž O chlumecký po-
hár) na základě předložené žádosti na
zajištění programu a ubytování rakou-
ské družební delegace. 
! Schvaluje spolupořadatelství Měs-
ta Chlumec nad Cidlinou při pořádá-
ní V. ročníku soutěže „Literární cena
Antonína Lauterbacha“ a vyhovuje
žádosti o bezplatné zapůjčení malé-
ho sálu Klicperova domu 21. 5. 2013. 

! Bere na vědomí žádost Fotbalové-
ho klubu Chlumec nad Cidlinou o bez-
platné využívání prostor na koupališti
po dobu rekonstrukce fotbalových ka-
bin a ukládá odboru správy majetku
a investic připravit návrh smlouvy o vý-
půjčce.

VÝPIS Z USNESENÍ
74. ZASEDÁNÍ RADY MĚSTA

konaného dne 20. 5. 2013

Rada města:

! Doporučuje zastupitelstvu města
ke schválení poskytnutí příspěvku na
osobního asistenta pro jednu žákyni
s trvalým bydlištěm v Chlumci nad Ci-
dlinou Mateřské škole, základní škole
a praktické škole Daneta, s.r.o. ve vý-
ši 100.000,- Kč. 
! Doporučuje zastupitelstvu ke
schválení 3. úpravu rozpočtu (RO č. 12—
16) na rok 2013 v předloženém znění.
! Schvaluje provedení přezkoumá-
ní hospodaření města za rok 2013 ex-
terní auditorskou firmou, a to stávající
firmou C.P.A. Audit, spol. s r.o. Liberec.
! Schvaluje částky pro kalkulaci ce-
ny za odvoz na záchytnou stanici měst-
skou policií dle předloženého návrhu. 
! Schvaluje zadání jarní údržby spor-
tovních povrchů společnosti JB Esta-
te s.r.o., Provodín 76, IČ: 28672321. 
! Schvaluje Zprávu z prvního jed-
nání hodnotící komise ve věci „Opravy
sociálních zařízení, rozvodů vody a ka-
nalizace v budově školní družiny a ku-
chyně, ZŠ Chlumec nad Cidlinou“.
! Schvaluje zadání zpracování ná-
vrhů úprav zelené plochy náměstí na
základě předložených cenových nabí-
dek Ing. arch. Jana Zimy a společnosti
OK ZAHRADY s.r.o. Nový Bydžov. 
! Schvaluje pronájem pozemku část
p.p.č. 1647/14 o výměře 730 m2 v k.ú.
Chlumec nad Cidlinou firmě Česká osi-
va Chlumec spol. s r.o., IČ: 25934520
s nájemným 1.500,- Kč/ha/rok na do-
bu neurčitou s dvouletou výpovědní
lhůtou. 
! Schvaluje záměr pronájmu části
pozemku st. 938 v k.ú. Chlumec nad
Cidlinou o výměře 15 m2 a ukládá

ZASEDÁNÍ ZASTUPITELSTVA
A RADY MĚSTA
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Vážený pane starosto, vážení
zastupitelé našeho města.

Ve dnech 16. - 19. května 2013 se
konalo XI. Mistrovství světa v lovu ryb
udicí - přívlačí. Pořádající země pro le-
tošní rok byla Česká republika a krás-
né moravské městečko Ivančice. Na MS
soutěží pět nejlepších závodníků z kaž-
dé země, čtyři závodí a jeden je náhrad-
níkem.

Šampionátu se letos zúčastnilo
16 zemí a za Českou republiku nastou-
pili do závodu oba bratři Čepelákové
z Chlumce nad Cidlinou. Zlaté medaile
získali Slováci, stříbro ČR a bronz Rus-

ko. V jednotlivcích se z našich nejlépe
umístil Michal Čepelák na úžasném
čtvrtém místě.

Tímto bychom Vám chtěli moc
poděkovat za Vaši podporu.

Tomáš a Michal Čepelákovi

V sobotu dne 18. května 2013 jsme přivítali v zámecké
oranžerii zámku Karlova koruna, nejmenší občánky naše-
ho města, tedy děti narozené v období listopad 2012 až bře-
zen 2013, s trvalým pobytem v Chlumci nad Cidlinou. 

Na slavnostní uvítání bylo pozváno celkem 18 nových
občánků s jejich rodiči, ale zúčastnilo se 15 pozvaných, z to-
ho 6 chlapečků a 9 holčiček. 

Pozvaná miminka s jejich rodiči, prarodiči a dalšími ro-
dinnými příslušníky přivítal místostarosta města pan Ivo Kuče-
ra a s krátkým kulturním programem vystoupily děti z Mateř-
ské školy „U Zámku“ za doprovodu paní učitelky Herčíkové. 

Rodiče dětí obdrželi od Města Chlumec nad Cidlinou
finanční dárek ve výši 1 000 Kč formou založeného spoření
u Komerční banky a malou plyšovou berušku. 

Rodiče se zapisovali do pamětní knihy města a poté ná-
sledovalo tradiční fotografování dětí v kolébce.

Všem malým občánkům přejeme hodně zdraví, spokoje-
nou rodinu a co nejvíce krásných dní, jako byl tento sobotní.

Ivona Uchytilová, 
matrikářka

Další fotografie k tomuto článku 
naleznete na 2. straně Chlumeckých listů. 
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zečů ve výběrovém řízení „Oprava so-
ciálních zařízení, rozvodů vody a kana-
lizace v budově školní družiny a ku-
chyně, ZŠ Chlumec nad Cidlinou“. 
! Schvaluje uzavření smlouvy na
akci „Oprava sociálních zařízení, roz-
vodů vody a kanalizace v budově škol-
ní družiny a kuchyně, ZŠ Chlumec nad
Cidlinou“ se společností TECHPROFI
HK, s.r.o. Hradec Králové, Svobodné
Dvory, K Dolíkám 716/7a, IČ: 25941283.
! Schvaluje Zprávu o posouzení
a hodnocení nabídek, pořadí uchaze-
čů a rozhodnutí o vyloučení uchazečů
ze zadávacího řízení „Oprava kotelny
ZŠ v Chlumci nad Cidlinou“. 
! Schvaluje uzavření smlouvy na ak-
ci „Oprava kotelny ZŠ v Chlumci nad Ci-
dlinou“ se společností SINTOP s.r.o. No-
vý Bydžov, Al. Jiráska 599, IČ: 25926641.
! Schvaluje úpravu dopravního zna-
čení ve městě tak, jak ji doporučila ko-
mise bezpečnostní, pořádková a ŽP
v bodě 1) až 3) zápisu č. 11 a ukládá
technickým službám úpravu provést.
! Schvaluje bezplatné zapůjčení
a odvoz laviček, pivních setů a apara-
tury na sportovně-kulturní akci „VIII.
Chlumecký triatlonek“. Ukládá tech-
nickým službám zajistit převoz na akci,
která se koná dne 31. 8. 2013 a zpět
2. 9. 2013. Ukládá rovněž zajistit po-
sekání travního porostu v prostoru ko-
nání závodu (u starého písáku). Záro-
veň schvaluje použití znaku města na
tuto akci.
! Schvaluje na základě žádosti Oleš-
nických mažoretek o.s. využívání tělo-
cvičny ZŠ v Chlumci nad Cidlinou za
sníženou hodinovou sazbu (velká tě-
locvična 100,- Kč/hod., malá tělocvična
60,- Kč/hod.) pro rok 2013.
! Schvaluje zadání zpracování stu-
die „Chlumec nad Cidlinou — analýza
odtokových poměrů — lokalita Zbuza-
ny“ firmě ŠINDLAR Hradec Králové,
Nový Hradec Králové, Na Brně 372/2a,
IČ: 26003236 na základě předložené
cenové nabídky. 

VÝPIS Z USNESENÍ
19. ZASEDÁNÍ 

ZASTUPITELSTVA MĚSTA
konaného dne 22. 5. 2013

Zastupitelstvo města:
! Ukládá radě města zadat zpraco-
vání studie odtokových poměrů v ob-
lastech města postihovaných opakova-

ně lokálním zatopením a dále ukládá
vyzvat Vodovody a kanalizace Hradec
Králové, a.s. k provedení revizí kanali-
zace v Chlumci nad Cidlinou.
! Ruší usnesení 17/14/12. Schvalu-
je pořízení územní studie na lokalitu
Z8 — Skalka včetně pozemků p.p.č. 1552
a 1572/2 v k.ú. Chlumec nad Cidlinou.
! Rozhodlo v souladu s ustanove-
ním § 6 odst. 5 písm. a) a § 44 zákona
č. 183/2006 Sb., o územním plánování
a stavebním řádu, ve znění pozdějších
předpisů (dále jen stavební zákon) o po-
řízení změny územního plánu pro úze-
mí města z vlastního podnětu a záro-
veň určilo zastupitele Ing. arch. Jiřího
Bučinu pro spolupráci s pořizovatelem
dle § 47 a dalších stavebního zákona. 
! Schvaluje poskytnutí příspěvku na
osobního asistenta pro jednu žákyni
s trvalým bydlištěm v Chlumci nad Ci-
dlinou Mateřské škole, základní škole
a praktické škole Daneta, s.r.o. ve výši
100.000,- Kč. 
! Schvaluje 3. úpravu rozpočtu (RO
číslo 12—17) na rok 2013 v předlože-
ném znění, příjmy se zvyšují o částku
1.179,03 tis. Kč, výdaje se zvyšují o část-
ku 1.379,03 tis. Kč a financování o část-
ku 200.000,- Kč.
! Schvaluje poskytnutí finančního
příspěvku FK Chlumec nad Cidlinou
ve výši 25.000,- Kč (15.000,- Kč na tur-
naj mládeže v kopané a 10.000,- Kč na
soustředění družstev mládeže).

! Se seznámilo s „Vyhodnocením
požadavků, připomínek a podnětů
k návrhu zadání Změny č. 1 Územní-
ho plánu Chlumec nad Cidlinou“, před-
loženým pořizovatelem — Magistrátem
města Hradec Králové a schvaluje
„Zadání Změny č. 1 Územního plánu
Chlumec nad Cidlinou“. 
! Schvaluje pořízení územní studie
na lokalitu Z17a, Z17b, Z62 a Z75 —
Bejkovka. 
! Neschvaluje záměr prodeje části
pozemku p.p.č. 1309/12 v k.ú. Chlu-
mec nad Cidlinou na základě žádosti
vlastníků domu čp. 560 v Sadové ulici.
! Schvaluje, v návaznosti na usne-
sení zastupitelstva 18/18/13, prodej
části pozemku p.p.č. 178/1 v k.ú. Chlu-
mec nad Cidlinou vlastníkům domu
čp. 44 v Rooseveltově ulici, Chlumec
nad Cidlinou III za cenu 100,- Kč/m2

dle zákresu, který je v podkladech OSMI
pro 19. zasedání zastupitelstva. 
! Schvaluje podání žádosti o dotaci
na výstavbu 6 — 8 podporovaných bytů
v lokalitě Vinopalna z programu Mi-
nisterstva pro místní rozvoj ČR. Schva-
luje zadání zpracování projektové do-
kumentace na výstavbu podporovaných
bytů dle předloženého návrhu. 

Jana Jelínková
sekretariát starosty

***** skrytá informace dle zákona číslo
101/2000 Sb., o ochraně osobních údajů

Vítání občánků 
v Chlumci nad Cidlinou

Poděkování

Inzerce
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! Strážníky, sloužící jednu z posledních mrazivých noč-
ních služeb uplynulé zimy a provádějící kontrolu ve svém
rajónu, zaujal na odlehlém místě spící řidič terénního
vozidla s otevřenými dveřmi a zhasnutým motorem, což
vzhledem k počasí bylo více než podezřelé. Hlídka se roz-
hodla danou situaci prověřit. Při zběžné obhlídce místa
bylo zjištěno, že v nákladním prostoru vozidla se nachá-
zí krev a odpad po vyvrhnutí černé zvěře. Po probuzení
promrzlý chlapík na dotaz, zda-li je v pořádku, sdělil, že
ano, a zde pouze hlídá porouchané auto, aby mu ho ně-
kdo do rána neodcizil. Stopy krve zdůvodňoval účastí na
zabíjačce v sousední vesnici. Městské policisty toto vy-
světlení neuspokojilo, protože, jak je všeobecně známo,
divočák běžně nepatří mezi druhy zvířat chovaných v chlív-
ku. Jelikož se jednalo o podezření z trestného činu pyt-
láctví, byla celá věc předána Policii ČR k došetření.

! Starší paní se zoufalým výrazem v očích kontaktovala
u místního marketu procházející hlídku.
Hledala u nich spásu, neboD se nemohla dostat do svého
příbytku, který byl uzamčen a ona nevěděla, kde má klí-
če. Domnívala se, že je ztratila. Hlídce se po dlouhém
úsilí podařilo ověřit její totožnost, což nebylo jednodu-
ché. Neměla občanský průkaz a její psychický stav neza-
ručoval hodnověrnost jejího tvrzení. Ze strážníků by se
tak mohli stát nedobrovolní loupežníci. Po několikerém
upozorňování, aD si paní opravdu pečlivě prohledá svou

kabelku a ošacení, zda klíče nejsou někde zapadlé, hlíd-
ka přivolala zámečníka, který byt za přítomnosti majitel-
ky a policistů otevře. Zámečník po ohledání zámku kon-
statoval, že se do bytu dostane pouze za cenu poškození
dveří. Babička byla vyzvána, aby se naposledy a opravdu
pečlivě podívala do své kabelky, zvláště do míst, kde se
na kabelce tvoří podezřelá boule a mohla by ukrývat jis-
té tajemství. Až když strážník navedl ruku paní důchod-
kyně přímo na inkriminované místo, žena s vítězným
výrazem ve tváři klíče vytáhla. Spěšně odemkla svůj byt,
zapomněla na své zachránce a zmizela za dveřmi. 

Ze služební knihy městské policie

Inzerce

Inzerce



NAPSALI NÁMNAPSALI NÁM

Nezbedův humor - V hodině dě-
jepisu dostali žáci za úkol popsat bitvu
u Chlumce nad Cidlinou. Pro žáka Mar-
tina Vopičku to byl úkol nad jeho síly,
proto napsal do sešitu: Bitvy u Chlum-
ce jsem se pro nemoc nemohl zúčast-
nit. ☺

Nové rčení - Víte, že vzniká nová
pranostika na současné chladné poča-
sí? „Březen - za kamna vlezem, duben -
- ještě tam budem, květen - topím jak
kreten.“ ☺

Vzpomínka na dobu před ro-
kem 1989 - Jeden můj známý ještě ta
totality před rokem 1989 podal žádost
o výjezdní povolení do Řecka. Tehdy mu
přišlo písemné zamítnutí s odůvodně-
ním, že jeho cesta na Západ nebyla
shledána jako důležitá. Známý se od-
volal s tím, že pokud se dobře učil ze-
měpis, tak určitě není Řecko na zápa-
dě, ale na východě. Na to mu soudruzi
z oddělení pasů a víz při tehdejším SNB
napsali, že není v zájmu našeho socia-
listického státu, aby cestoval do Řecka.
Můj známý měl tolik odvahy (či z po-

hledu soudruhů drzosti), že se odvolal
proti tomuto rozhodnutí, že přece do
Řecka nechce cestovat ve státních zá-
ležitostech a zájmech. Brzy na to mu
volali z STB, že je předvolán k výsle-
chu #. No, takto se také jednalo s lidmi.

Média a povodně - Během ne-
dávných povodní se opět ukázalo, jak
se naše média kvůli sledovanosti svých
reportáží vzájemně předhánějí v dra-
matickém podání jednotlivých infor-
mací z povodňových oblastí. Nikdo ne-
bude novinářům a reportérům vyčítat
jejich práci při sdělování informací, ale
jde o to, jakým způsobem se zmíněné
událostí dále předávají. Namísto uklid-
ňujícího postoje, často přichází repor-
táže plné emocí a vášní. Hraje se na
city diváků a posluchačů. Reportér si
například stoupne na kraj rozvodného
potoka a na konci své reportáže afek-
tovaně dodá: „Právě u mých holinek
během této reportáže přibyly další tři
centimetry vody.“ Někdy mám dojem,
že reportéři se snaží prodat své „zbo-
ží“, ne objektivně a rozumně hodnotit
situaci. 

Aktuality z povodní trochu ji-
nak a s úsměvem - Snad nikoho
nepohorším, když se s vámi podělím
o „Aktuality“, které vznikly v době po-
vodní a záplav v naší zemi z pera jed-
noho vtipálka:

- Magistrát města Prahy odhlasoval
zrušení Městské policie. Nahradí ji
Pobřežní hlídka.

- Národní divadlo uvádí nově nastudo-
vanou Vltavu. Vstup zdarma.

- Stavba tunelu Blanka je v plném prou-
du.

- Sudetští Němci se radují z navráce-
ného majetku, který jim posíláme po
Labi…

- Prezident republiky pověřil náčelníka
hlavního štábu nalezením vhodného
kandidáta pro pozici viceadmirála li-
nek MHD za účelem obnovení plynu-
losti provozu metra.

- Stavba největšího aquaparku ve střed-
ní Evropě s rekordním tobogánem
Staroměstská - Želivského zahájena.

- Neukázněným řidičům, kteří špatně
parkují v oblasti Karlína, bude poli-
cie udělovat místo botiček kotvičky.

- Zprávy pro vodáky: „Všechny zápa-
dočeské silnice jsou sjízdné!“
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Poděkování
Chtěla bych touto cestou poděkovat členům hasičských

sborů z Chlumce nad Cidlinou, Nového Města, Klamoše, Ko-

sic, Mlékosrb a Lovčic, kteří nám rychlým zásahem odčerpa-
li vodu z naší zahrady v kolonii Amerika, a tím zabránili vy-
topení chaty.

Poděkování patří i panu starostovi, který se na místo
hned dostavil.                                  Ivana Dostálová

Slovo 
šéfredaktorky
Každý člověk má svá
přání. Některá jsou
splnitelná lehce, jiná 

s menšími či většími obtížemi a ně-
která zůstávají nesplnitelnými po
celý náš život. Někdy záleží zcela
na nás, zda se nám naše přání vy-
plní, jindy to závisí na řadě dalších
okolností, na štěstí, náhodě, však to
znáte.
Jistě si každý z vás vybaví nějaká
dětská přání. Byla pro vás z dneš-
ního pohledu asi banální, ale krás-
ná. A když se pak, třeba o Váno-
cích, splnila, to byl svět hned 
krásnější!
I já jsem měla a pořád mám ve svém
životě řadu přání. Některá se mi už
splnila, jiná se mi, alespoň pokorně
doufám, snad ještě splní a o někte-
rých už vím, že se mi, bohužel, spl-
nit nemohou.
Protože mám velmi ráda historii 
a mou oblíbenou osobností čes-
kých dějin je král a císař Karel IV.,
jedním z mých přání od dětského
věku bylo na vlastní oči spatřit
české korunovační klenoty. Za
mého života už byly několikrát vy-
staveny, ale vždy se objevily něja-
ké překážky, kvůli kterým nebylo
možné tuto výstavu navštívit. Když
jsem se letos dozvěděla, že se, po
jmenování nového prezidenta, ta-
to výstava opět chystá, byla jsem
rozhodnuta, že letos to zkrátka
musí vyjít stůj co stůj. Letos byl
termín výstavy navíc stanoven
zhruba na polovinu května (10. - 
- 19. 5.), takže jsem věřila, že i po-
časí by mohlo být tomuto mému
přání nakloněno. To jsem ale ješ-
tě netušila, jaké teplotní výkyvy 
a změny počasí nám letošní kvě-
ten přinese. 

Nastal očekávaný den „D“ - neděle
12. května. Klenoty jsou vystaveny
teprve pár dnů, ale počasí na vystá-
ní několikahodinové fronty zatím
není příliš nakloněno. Zima, vítr,
déš_. Nedělní ráno námi zvolené je
ale překrásné. Slunce svítí a tím
pádem spěcháme ještě rychleji na
Staré zámecké schody. Fronta je
přiměřená půl osmé hodině ranní.
Přiznám se, takhle po ránu jsem tu
ještě nikdy nebyla. Lidé nejsou na-
štvaní, naopak, jsou milí, usměvaví,
nikdo se netlačí, nepředbíhá, už ta-
dy vládne zvláštní, řekla bych přímo
sváteční atmosféra odpovídající
chvíli, která tu bude za nějaký čas
(tea ještě nevíme, že zhruba za 
3 hodiny). Škoda, že takhle slav-
nostně se nechovala hlava státu při
vyzvedávání klenotů z korunovační
komory. Pravda, s virózou by v tak
dlouhé frontě nikdo stát nevydržel!
Po otevření hradních zahrad postu-
pujeme pomalu dál a prohlížíme si
důkladně místa, kudy jindy jen pro-
jdeme (dnes na to máme dost ča-
su). Nabízejí se i známé výhledy na
Prahu. V dnešním jarním slunci
jsou opravdu překrásné. Lidé fotí,
natáčejí, diskutují, někteří si ve
frontě čtou, ale stále vládne poho-
da. To v jiných frontách nezažijete.
Už z toho mám krásný, přímo svá-
teční pocit.
Tři hodiny utekly rychleji, než jsem
předpokládala, a my, po důkladné
kontrole, vstupujeme do Vladislav-
ského sálu. Tak tudy šly dějiny. My
jdeme také, postupujeme pomalu,
ale blížíme se k cíli naší dnešní ná-
vštěvy Pražského hradu. Ještě pár
kroků a už vím, že se mi splnil můj
další životní sen. Mám opravdu zvlášt-
ní pocit, který neumím přesně po-
psat. Pocit radosti, ale i hrdosti, štěs-
tí, pokory, radost z toho, že patřím
k té skupině lidí, kteří si říkají Češi.

A už je vidím opravdu velmi zblíz-
ka. Jsou opravdu nádherné! Jsou
symbolem našich dějin, našeho češ-
ství. Karel IV. nechal zhotovit jako
první Svatováclavskou korunu. Jako
jeden z mála podobných klenotů se
dochovala ve své původní podobě.
Tvoří ji zlato, 96 drahých kamenů
a 20 perel. Váží 2358,3 gramů.
Poprvé byla použita při korunovaci
Karla IV. 2. září 1347, naposledy
při korunovaci Ferdinanda V. dne
7. září 1836. Součástí českých ko-
runovačních klenotů je i královské
jablko a žezlo, korunovační roucho
a korunovační kříž.
Korunovační klenoty bývaly vždy vy-
stavovány při slavnostních příleži-
tostech. Letošní výstava je v pořadí
dvanáctá. S výjimkou roucha jsou
uloženy v korunovační komoře 
v trezoru, který je opatřen 7 zámky, 
v katedrále sv. Víta. Dveře komory
a trezor lze otevřít jen tehdy, sejde-li
se všech 7 majitelů klíčů, kterými
jsou prezident republiky, předseda
vlády, arcibiskup pražský, předseda
Poslanecké sněmovny, předseda
Senátu, probošt Metropolitní kapitu-
ly u sv. Víta a primátor hlavního
města Prahy. 
Zažila jsem úžasné okamžiky. Vím,
že jsem zhlédla klenot nejvzácnější.
Mně osobně stání ve frontě nevadi-
lo, ale vím, že řadu lidí právě to dlou-
hé čekání odradí. Někoho z obyčej-
né pohodlnosti, někoho třeba ze
zdravotních důvodů. Někdy se nám
Čechům vyčítá, že máme málo ná-
rodní hrdosti, že nejsme ti praví vla-
stenci, jako jiné národy. Nevím, zda
by bylo možné, aby byly korunovač-
ní klenoty vystaveny delší dobu. Mys-
lím, že fronty by odpadly a víc Čechů
by mohlo zažít to, co já. 
Sen se mi tedy splnil. A můžu snít
dál… 

Mgr. Milena Komárková

Postřehy Pavla Seidla

Jelikož přichází stále více klientů s problémem nadváhy,
rozhodla jsem se seznámit vás s mentálním hubnutím po-
mocí EFT metody. Je to hubnutí nekonvenční, zcela odlišné
od představ, které o shazování kil a dietách máte.

Snažíte se zhubnout a jste stále neúspěšní, držíte diety
a dostavuje se jo-jo efekt? 

Pravděpodobně jste zapomněli na psychiku. V podvědo-
mí máme nahrané určité programy, které nás ovlivňují, např.:
tloustnu i po vodě, máme tloušDku v rodině, mám slabou
vůli, budu mít stále hlad, budu se muset celý život omezo-
vat, nesnáším své tělo, jím čokoládu na nervy, odměňuji se
jídlem, jídlo je můj utěšovatel, jídlo mi nahrazuje lásku, …

Těchto omezujících programů máme v podvědomí mno-
ho, na vědomé úrovni o tom často nevíme. Do podvědomí
se ukládá to, co nám říkají druzí nebo co si sami myslíme,
tzv. sugesce - to, čemu uvěříme, utvoříme si na to názor, pře-
svědčení a pak se podle toho chováme, což ovlivňuje náš
další život. Utvořená sugesce přijatá do podvědomí např.:
„máme tloušDku v rodině, jsem tlustá, nedokážu zhubnout“
nám na nevědomé úrovni brání zhubnout a udržet si vá-
hu, kterou chceme mít. Práce terapeuta energetické psy-
chologie & EFT je klientovi pomoci tyto omezující bloky
a přesvědčení nalézt, odstranit je a přeprogramovat na ští-

hlé myšlení o vás samých, vašem těle, vašem vztahu k jídlu
a konzumaci jídla. Je možné využít i hypnózu, kdy obejde-
me kritický faktor a nahrajeme do podvědomí pozitivní su-
gesce, jak dosáhnout svého cíle - zhubnout. 

Problém nadváhy mají dva typy klientů. Do první skupi-
ny patří ti, kteří se přejídají. Zde společně hledáme pravou
příčinu přejídání, co je za tím schované. Pokud je příčina na
emoční úrovni odstraněna, hubnutí jde lehce a spolehlivě.
Druhou skupinu tvoří klienti, kteří jedí málo, nepřejídají se,
ale stejně přibírají na váze. Zde se více zaměřujeme na psy-
chiku a další zdravotní problémy, které se na nadváhu na-
balují.

Hubnutí probíhá přirozeně, zdravě, bez zákazů a poci-
tu hladu. Jíte, když máte hlad, naučíte se jíst vědomě, jídlo
si užívat a vychutnávat. Nevážíte se, úbytek váhy se pozná
na oblečení.

Dovoluji si vás upozornit, že to není zázračná metoda,
kdy zhubnete za 3 dny 20 kg. Každý hubne svým tempem,
které je pro něj přirozené a zdravé, zhubnutí je trvalé, bez
jo-jo efektu. 

Mgr. Třísková Helena 
terapeut energetické psychologie & EFT
www.eft-terapie-chlumec.cz

Mentální hubnutí aneb myslete štíhle
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vým způsobem, aby vám nebylo trapně, kdyby vás náhodou
zaslechli.

Pamatujte, že vztah jednoho člena rodiny ke druhému
ovlivňuje vzájemné vztahy všech rodinných příslušníků.

DÁVEJTE SLIBY A DODRŽUJTE JE. Těžko budete hle-
dat lepší vklad, který by ovlivnil rodinné vztahy. Jen si před-
stavte, jaké vyvoláte očekávání a kolik vzbudíte nadějí.

NEZAPOMÍNEJTE ODPOUŠTĚT. Pro některé lidi před-
stavuje umění odpouštět ten nejcennější vklad. Očistíte tím
své srdce. Také tím odstraníte největší překážku, která dru-
hým brání změnit se, protože když jim neodpustíte, stavíte
se mezi ně a jejich vlastní svědomí.

ŠDastná rodina připomíná krásný silný strom, který v ži-
votě hrdě obstojí, když si udrží silné kořeny.

Názory psychologa S. R. Coveyho tlumočila AV.
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Co považují lidé ve svém životě za důležité?
Devadesát procent tázaných odpovídá, že rodinu nebo

dobré vztahy mezi příbuznými. Jestliže se naše představa
o rodinném životě rozchází, ztrácíme půdu pod nohama.

Myslím, že by pomohlo, kdybychom měli nějaké pomy-
slné tlačítko, které by nám umožnilo zastavit se, nenechat
se ovládnout zjitřenými emocemi nebo momentálními okol-
nostmi a zareagovat v dané situaci v souladu se svým ro-
zumem. Jeden můj přítel to tak dělá každý den. Když přijde
domů z práce, zůstane chvilku sedět v autě a řekne si: „MO-
JE RODINA JE TO NEJLEPŠÍ A NEJCENNĚJŠÍ, CO MÁM.
Te� půjdu domů a dám jim to najevo.“ Hodí za hlavu pro-
blémy v práci, potlačí rozmrzelost a vědomě kolem sebe ší-
ří pohodu.

Pozitivní přístup k životu vychází z toho, že se člověk
soustře�uje na věci, které může změnit. Představme si své
vztahy s ostatními jako pomyslný bankovní účet. Jsou na něm
vklady - tedy skutky, kterými budujeme vzájemnou důvěru,

a výběry, které ji naopak oslabují. Podívejme se na několik ti-
pů na „vklady“, kterými můžeme rodinné vztahy posílit:

BUĎTE LASKAVÍ A POZORNÍ V RODINNÝCH VZTA-
ZÍCH. KAŽDODENNÍ MALIČKOSTI HRAJÍ OBROVSKOU
ROLI, PROTOŽE DLÁŽDÍ DLOUHOU CESTU, JEŽ VEDE
K VYBUDOVÁNÍ LÁSKY A DŮVĚRY. Patří k nim takové
samozřejmosti jako slova „děkuji“ a „prosím“, ochota s ně-
čím pomoci nebo třeba žertovný lístek, abyste jim připomně-
li, že je máte rádi.

NESTYĎTE SE ZA OMLUVU. Nic tak přesvědčivě ne-
potvrzuje vaši vůli udělat první krok k nápravě, jako když
se za svou chybu omluvíte. Někdy to bývá neuvěřitelně těž-
ké, ale dáváte tím tomu druhému najevo, že vám na vzájem-
ném vztahu záleží.

BUĎTE LOAJÁLNÍ. Znamená to, že o nich mluvíte stej-
ně, jako kdyby byli s vámi. Nemusíme zapomenout na jejich
chyby a slabosti, ale zaměřme se na jejich kladné stránky.
A jestliže musíme probírat i ty záporné, mluvme o nich tako-

Jistě jste zaslechli v rozhlasovém nebo televizním vysí-
lání povzdechnutí pediatrů - jak nám ty děti tloustnou. „My
s tím nic nenaděláme,“ říkají učitelé tělocviku, „musíme učit
i obyčejný kotoul“…

A co třeba, milí rodiče, zkusit to s DESATEREM?

DESATERO PROTI OBEZITĚ V DĚTSTVÍ:
1. PRAVIDELNÝ POHYB - ze všech dostupných a jedno-

duchých postupů je nejúčinnější metodou v prevenci
nejen nadváhy a obezity, ale i cukrovky. Platí rčení, že
co se v mládí naučíš, budeš používat celý život.

2. PRAVIDELNÉ STRAVOVÁNÍ - nezapomínejte na sní-
dani, její vynechávání ve stravovacím režimu vede k rych-
lému doplňování energie ve formě sušenek nebo slaze-
ných nápojů během vyučování, což je častou příčinou
vzniku nadváhy.

3. DOSTATEK OVOCE A ZELENINY (minimálně 3x den-
ně) - např. jablko ke svačině, rajče, či okurka jako přílo-
ha k večeři, či zeleninová obloha při jídle.

4 . SOUSTŘEDIT SE NA JÍDLO - provozování jiných čin-
ností při jídle vede k tomu, že obvykle děti snědí více,
než potřebují.

5. VYHÝBAT SE REKLAMÁM NA POTRAVINY - častým

spouštěčem nadváhy bývají právě televizní reklamy, kte-
ré jsou čím dál tím více zaměřeny na děti.

6. PRAVIDELNÝ SPÁNEK - je pro děti zcela ZÁSADNÍ.
Jinak bude dítě unavené, neodpočinuté a energii bude
získávat z jídla a sladkého pití.

7. DOSTATEK VÁPNÍKU - organický (tepelně neupravo-
vaný) vápník je důležitý pro stavbu kostí. Najdete ho
v čerstvém máku, brokolici, oříšcích (hlavně para a lís-
kových), v sezamovém semínku, ve žloutku.

8. POZOR NA „MODERNÍ“ DIETY - existuje řada tzv. vě-
rohodných zdrojů, jak zaručeně zhubnout. Většinou
nefungují. Pozor hlavně na hubnutí u dívek (anorexie,
bulimie). O hmotnosti u vašich dětí se raději pora�te se
svým dětským lékařem.

9. ZAPOJIT SE MUSÍ CELÁ RODINA - budete-li změny
stravovacích návyků, které vám naordinoval dětský lé-
kař, uplatňovat POUZE NA DÍTĚTI, očekávaného efek-
tu velice pravděpodobně nedosáhnete.

10. OMEZTE HRY NA POČÍTAČI A SLEDOVÁNÍ TE-
LEVIZE - na tyto činnosti stanovte dětem časový limit
a ještě nejlépe ho nahra�te pohybem - aktivitou venku,
zvláště když je hezké počasí.

(z časopisu Zdraví) AV

Desatero proti obezitě v dětství

Čtení na mírné zamyšlení, anebo na dovolenou?

TAJEMSTVÍ ŠŤASTNÉ RODINY  — 
sen každého, ale skutečnost může být jiná…

Smích je
vlastně lék

Povídá malý Jirka tatínkovi:
„Víš, že ženy jsou lepší řidičky
než muži?“ „Neříkej! A proč?“ „Ty
jsi říkal, že se nedá jezdit se zata-
ženou ruční brzdou, a naše ma-
minka tak jezdila celý den.“

Hosté odešli a manželka říká
svému muži: „Ukradli nám dvě lží-
ce.“ „A jaké?“ „Ty s nápisem Hotel
Savoj.“

„Nejvíc je mi líto opuštěných
žen.“ „A mně mužů, které žena ne-
chce za nic na světě opustit.“

Pacient k psychiatrovi: „Jsem
hrozně nešDastný. Nikdo mě ne-
má rád.“ Psychiatr: „To není prav-
da. Já vás mám rád.“ Pacient: „To
je hezké, ale nemůžu si přece pla-
tit každého!“

Rybář vejde do obchodu s ry-
bami a požádá o pět největších
ryb, které mají. Když se prodavač
chystá je zabalit, muž mu nasta-
ví svůj rybářský vak…

„Zase jsem musela dát výpo-
vě�,“ stěžuje si pomocnice v do-
mácnosti. „A proč vlastně?“ ptá
se přítelkyně. „To už se nedalo
vydržet. Představ si, že ta moje
panička nosila tajně můj kožich
a jezdila v mém autě!“

AV

TERMÍN UZÁVĚREK A VYDÁNÍ
VÝTISKŮ CHLUMECKÝCH LISTŮ

Číslo Datum uzávěrky Datum vydání

7/13 čtvrtek 4. 7. čtvrtek 25. 7.

8/13 čtvrtek 1. 8. čtvrtek 22. 8.

9/13 čtvrtek 5. 9. čtvrtek 26. 9.

10/13 čtvrtek 3. 10. čtvrtek 24. 10.

11/13 čtvrtek 31. 10. čtvrtek 21. 11.

12/13 čtvrtek 28. 11. čtvrtek 19. 12.

Inzerce
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Letošním jubilantem je historik, ar-
chivář a spisovatel PhDr. Jindřich
Francek. My si v souvislosti s jeho jmé-
nem musíme připomenout především
nové zpracování stručných dějin měs-
ta, které připravil u příležitosti 750. vý-
ročí první písemné zprávy v roce 1985
společně s Josefem Hartmanem. 

Jindřich Francek se narodil v Hrad-
ci Králové na Hromnice 1943. Po stu-
diích dějepisu a archivnictví na Filo-
zofické fakultě UK pracoval od roku
1969 jako archivář ve Státním oblast-
ním archivu v Zámrsku, především v je-
ho depozitu v Kuksu. Po dvaceti letech
bychom ho našli ve Východočeském
muzeu v Pardubicích a v roce 1991 se
opět vrátil k archivní práci jako ředitel
Státního okresního archivu v Jičíně, kde
zůstal až do odchodu do důchodu v ro-
ce 2008. Vedle vlastní badatelské čin-
nosti se vypořádal jako ředitel s přemí-
stěním archivu ze zámečku v Jeřicích
do nově vybudovaného sídla v Jičíně. Je
zřejmé, že práce, kterou si v mládí zvo-
lil, se mu stala celoživotním koníčkem.
Je těžko soudit, zda je více archivářem
nebo historikem, když mu bylo dáno
také umění výborně psát. Proto se všich-
ni můžeme s výsledky jeho badatelské
činnosti seznamovat. Historici v jeho
odborném díle a ostatní v jeho popu-
lárně psaných knihách. Zejména v po-

sledních dvaceti letech byl velmi pilným
spisovatelem. Zařadil se k předním čes-
kým historikům, archivářům i popula-
rizátorům dějin. Přesvědčit se o tom
můžeme v různých encyklopediích včet-
ně internetových, ale také v katalozích
knihoven. Jen v hradecké vědecké kni-
hovně najdeme téměř 130 titulů jeho
knih, článků a dalších položek. Něko-
lik jich je i v naší městské knihovně.
Nebudu připomínat celý rozsah jeho
prací, které zčásti patří také jeho sou-
časnému bydlišti: Jičínu a Jičínsku. 

Bádání zaměřil především na měst-
ské a právní dějiny v 16.-18. století, pro-
blematiku zločinu a trestu. Výsledky
své práce popularizuje srozumitelně
a jeho knihy jsou velmi čtivé. Vždy uvá-
dí velmi rozsáhlé prameny, ze kterých
čerpal své poznatky, bu� přímo z ar-
chiválií, nebo od jiných badatelů. 

Do chlumeckého archivu, který je
dnes celý umístěn ve Státním okresním
archivu v Hradci Králové, ale v osmde-
sátých letech byl na zámku, ho přivedl
zájem o historii hrdelního soudnictví.
Zde se také seznámil s Josefem Hart-
manem. Sám mně o tomto seznámení
napsal: „S panem Josefem Hartma-
nem jsem se seznámil někdy počát-
kem 80. let, když jsem začal připravo-
vat edici chlumecké smolné knihy, spo-
lupráce s ním byla výtečná. V průběhu
práce na uvedené edici mne oslovil
tehdejší redaktor nakladatelství Kruh
František Schildberger s tím, že do re-
dakce přinesl středoškolák Karel Kuča
malý rukopis dějin Chlumce nad Cidli-
nou. Poněvadž se mu nelíbil a nechtěl
jej vydat, nabídl mně, abych se pokusil
s ohledem na blížící se výročí napsat
městskou monografii. Tak to před lety
začalo.“

Výsledkem jejich spolupráce se sta-
la kniha stručných dějin, která otevře-
la další tajemství dosud ukrytá v archiv-

ních policích. Tištěný text se opět opírá,
jak je u Jindřicha Francka zvykem, o ši-
rokou citaci pramenů, aby je mohli vy-
užít další badatelé. Kniha nebyla tak
výpravná, jako nejnovější publikace Kar-
la Richtra, ale byla prvním zpracováním
chlumeckých dějin od doby, kdy vyšly
Khunovy a Novákovy Dějiny a kulturní
obraz města Chlumec nad Cidlinou,
které oba nadšenci připravili bez před-
chozího odborného vzdělání. V osmde-
sátých letech nebylo snadné prosadit
vydání knihy, ale on její vydání připra-
vil tak, že se to podařilo.

Středobodem jubilantova bádání
z chlumeckého archivu byla smolná kni-
ha a další prameny hrdelního soudnic-
tví, zejména tzv. radní manuály. Závěry
uvedl ve Smolné knize města Chlu-
mec nad Cidlinou a jeho hrdelní soud-
nictví v letech 1542-1671 již v osmde-
sátých letech. Nakonec kniha, přes opa-
kované úsilí, nevyšla a její podobu lze
najít na elektronickém nosiči ve Stát-
ním okresním archivu v Hradci Králo-
vé. Jistě je škoda, že jeden z nejzajíma-
vějších pramenů hrdelního soudnictví,
jak byla označena, nenašla svého vy-
davatele. Některé zajímavé příběhy sou-
zené chlumeckým soudem najdeme
v celé řadě dalších jubilantových knih.
Již před dvaceti léty vydal Chlumecké
hrdelní příběhy, V roce 2007 vydalo Mu-
zeum východních Čech v HK obsahu-
jící i příběhy chlumeckých katů. Chlu-
mecké příběhy najdeme také v knize Já
jsem se dopustila, o sexuálních delik-
tech ve východních Čechách. Další pří-
běhy najdeme v obsáhlejších Dějinách
loupežnictva nebo knize Zločin a sex,
Zločin a trest. Ve výčtu knih, kde autor
uvádí příběhy ze starého Chlumce, by-
chom mohli pokračovat a svědčí o tom,
že jeho jméno si u příležitosti životní-
ho výročí připomínáme nanejvýš opráv-
něně. Historik a archivář PhDr. Jindřich
Francek pomohl odhalit nejedno taje-
mno z chlumeckých dějin.
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CHLUMECKÝ KULTURNÍ KALENDÁŘ
ČERVENEC 2013

Předprodej vstupenek každý čtvrtek v době od 15.00 do 19.00 hod. nebo před každým představením dle programu

Klicperův dům - rezervace vstupenek
na tel.: 495 433 140, 602 717 410

Klicperův dům - rezervace vstupenek
e-mail: klicperuvdum@chlumecnc.cz

CHLUMECKÉ HUDEBNÍ LÉTO 2013 
NA KOUPALIŠTI

4. července Ruksak - Rumburk
čtvrtek Country
19.00 hod.

11. července Aleš Brichta - Praha
čtvrtek Rock
19.00 hod.

18. července Májovanka - Libčany
čtvrtek Dechovka
19.00 hod.

25. července Melodybrass - Chlumec n. Cidl.
čtvrtek Sving&Pop
19.00 hod.

Akce se konají za každého počasí.

Marcela Přerovská
vedoucí MěKS Klicperův dům

Od října 2012 do května 2013 probíhala v naší knihov-
ně soutěž pro děti LOVCI PEREL. Tato soutěž probíhala
v dětském oddělení knihoven Královéhradeckého kraje na

podporu rozvoje čtenářství. Stačilo objevit speciálně ozna-
čené knihy „perlorodky“, přečíst je a zodpovědět několik
otázek ke knize. Pokud byly odpovědi správné, získal čte-

Ve spolupráci s pařížskou hudební školou Les Orches-
tres de Jeunes Alfred Loewenguth a hradeckým smyčcovým
orchestrem Primavera uspořádal dne 2. 5. 2013 zámek Kar-
lova koruna koncert, kde zazněla díla známých mistrů F. Schu-
berta, J. Haydna, M. Ravela, C. Debussyho, A. Coplanda. Kon-
cert měl mimořádnou vysokou uměleckou úroveň.

Dne 11. 5. 2013 se na zámku uskutečnilo jedinečné před-
stavení dětského sboru Sluníčko, přípravného oddělení pě-
veckého sboru Iuventus Cantans při ZUŠ Pardubice. Děti

podaly velmi profesionální výkon, za což jim poděkovalo plné
hlediště diváků v Mramorovém sále zámku.

Z finančního příjmu výše jmenovaných akcí vě-
nuje organizátor akcí Kinský dal Borgo, a.s. částku
10 000 Kč na nedávno zřízený Zdravotní fond měs-
ta Chlumec nad Cidlinou pro děti a mladistvé.

Zámek Karlova koruna tímto děkuje návštěvníkům za
přízeň.

Martina Kubešová

Lovci perel v městské knihovně 

Akce na zámku ve prospěch
Zdravotního fondu Města 

nář perlu. Do soutěže se v naší knihovně zapojilo přes 30 dě-
tí a rozdalo se přes 250 perliček. Nejlepší sběrači se hodno-
tili ve dvou kategoriích, a to 1. a 2. stupeň základní školy. 

V naší knihovně se na 1. místě v první kategorii umísti-
la Petra Tichá ze 4. třídy s počtem 44 perliček. V druhé
kategorii zvítězila Petra Sukeníková z 9. třídy s počtem
34 perliček.

Obě vítězky se18. 6. 2013 zúčastnily slavnostního vyhlá-
šení v nové knihovně města Hradce Králové, kde bylo připra-
veno setkání nejlepších čtenářů všech zúčastněných kniho-
ven. Těšil nás zájem dětí, které se této soutěže zúčastnily,
a doufáme, že si přečetly nejeden báječný příběh. 

P. Řehounková
Městská knihovna Chlumec nad Cidlinou

Jubileum historika
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pana Jindřicha Haltufa, jeho blízkého
přítele, ochotně zajížděl do Chlumce
a spolupracoval s našimi ochotníky. Já
jsem měl štěstí, že mi pan Lesk svěřil
roli Havlíka, žáka vysokých škol praž-
ských. Den před vystoupením jsem se
spolu s O. E. Leskem a Antonínem Lau-
terbachem na pozvání pana Haltufa
dostavil do jeho víkendové vilky pod
zámkem, kde byl Karel Höger jako je-
ho host ubytován. Mistr byl tak laskav,
že si s námi procvičil společné výstupy.
Dal mi pár cenných rad: „Dobře into-
nuješ, ale nespěchej. 

A přízvuk dávej zásadně na předlož-
ku, na to pozor!“ Dodnes mám v uších
jeho melodický hlas a přízvuk dávám
zásadně na předložku!

Stejně nezapomenutelný zážitek
mám ze hry Šestnáctiletí, v níž si s ná-
mi pohostinsky zahrála Vlasta Fabiá-
nová, která rovněž jezdívala na víken-
dy k panu Haltufovi. Spolu s Högrem
a dalšími herci Stavovského divadla,
kteří chodili náruživě mlsat naproti přes
ulici do Haltufovy proslulé cukrárny,
přilnula prostřednictvím jejího majitele
k našemu městu a jeho divadelníkům.
Já jsem hrál jednoho ze studentů, kte-
rý se romanticky zamiloval do své pro-
fesorky (paní Fabiánové) a kterému ona,
dojata jeho ryzím citovým vzplanutím,
dovolí, aby ji objal a políbil. Vzhlížel
jsem k ní jako k bohyni a netroufal si
na generálce vykonat, co bylo přede-
psáno v roli. „Copak?“ zvedla ke mně
ty svoje krásné velké oči: „Vy jste se ješ-
tě neobjímal s žádnou ženskou? Musí-
te takhle!“ Sama si mě k sobě přirazila
a přisála se mi zkušenými rty k ústům.
Byl jsem z toho ještě hezky dlouho ce-
lý vyjevený. Všimla si toho. Naklonila
se ke mně a něžně, mateřsky zašepta-
la: „Nic si z toho nedělejte, jednou se
to naučit musíte.“

Výbor jednoty zřídil Mladou scénu
Klicpery a svěřil mi její vedení. Hráli
jsme veselohry pro děti a odrostlejší
mládež: Popelka, O rozmazlené Pame-
le, Polibek královský… Lesk a Lauter-
bach mě zaučovali, jak se dělá režie.
Byli jsme báječná parta. Solfronk, Rais,
Pech, Hanka Hyžíková, Jarča Mazouro-
vá (má pozdější žena), Dráža Líbalová,
Líba Papíková… Antonín Lauterbach
mě nabádal k psaní, a tak jsem to zku-
sil. Vznikl poetický pohádkový příběh
Krásná Helena, který jsme 31. října 1948
hráli s potěšitelným úspěchem v chlu-
mecké premiéře. Povzbuzen příznivým

ohlasem chopil jsem se znovu pera.
Zrodilo se rozhlasové pásmo o Chlum-
ci „To bylo tenkrát“, které v podání čle-
nů naší Mladé scény vysílal Východo-
český rozhlas. Brzy na to mě pohnuté
osudy jednoho z obrozeneckých prů-
kopníků českého divadla herce Fran-
tiška Krumlovského inspirovaly k na-
psání rozhlasové hry Příběh z pavučin,
která byla v našem provedení rovněž
vysílána hradeckým rozhlasem. Jedno-
tliví členové Mladé scény se kromě to-
ho podle potřeby účastnili i realizace
představení mimo její program. Někte-
rá mi zvlášD utkvěla v paměti vinou mi-
mořádných příhod, které je provázely.
Například Šamberkův Karel Havlíček
Borovský, v režii Antonína Lauterba-
cha. Ten tu hrál policejního komisaře,
který má vtrhnout k Havlíčkovi do by-
tu právě v době, kdy tam probíhala po-
rada stoupenců národního hnutí. An-
tonín Lauterbach však nedlouho před
svým výstupem byl náhlými střevními
potížemi donucen odběhnout do ústra-
ní. My jsme na scéně s O. E. Leskem
v roli Havlíčka odříkali všechno, co pře-
depisoval scénář, a komisař Lauter-
bach stále nepřicházel. Nechápali jsme,
co se děje. Začali jsme si vymýšlet zce-
la nesmyslnou konverzaci a naše ner-
vozita rostla. Konečně se toužebně oče-
kávaný Lauterbach, vyrušený naléhavým
bušením na dveře, za nimiž nuceně
a zcela neodkladně pobýval, se vřítil
na jeviště, aniž si stačil uvědomit, že si
zapomněl obléknout odložený kaise-
rok a zapnout vzadu visící kšandy. Dra-
matická činohra se pochopitelně změ-
nila ve veselohru.

Něco podobného se nám stalo v Kla-
moši, kde jsme pohostinsky v hospod-
ském sále na improvizovaném prken-
ném jevišti na sudech hráli Sofoklovo
starořecké drama Král Oidipus. Na je-
višDátko se pracně vtěsnal početný sou-
bor, většinou ženy a dívky v malebných
antických řízách, v popředí scény sta-
nul majestátně rozkročený Antonín Lau-
terbach v anticky zřaseném prostěra-
dle. Poté jsem se tou změtí postav na
minimálně možném jevišti protlačil já
v roli Kreonta a aniž jsem si povšiml,
že stojím klečící Evě Drahokoupilové
na lehké tylové říze bledozelené barvy,
jsem podle scénáře zvolal: „Povstaňte
lidé!“ Sbor začal povstávat a s ním i teh-
dy přibližně osmnáctiletá hezky rozvi-
nutá Eva, avšak její říza z valné části
setrvávala pod mým sandálem. A jak

se vztyčovala, vynořovala se postupně
ze slyšitelně se trhající textilie jako Ve-
nuše z vln, oděna pouze v úsporném
prádélku, jež dalo plně vyniknout jejím
mladoženským tvarům. I toto antické
drama potěšilo celý sál, odměnivší vý-
jev ohlušivým potleskem. 

Takové příhody se u divadla nestá-
vají často, ale patří k lidskému konání,
které nezřídka mívá netušený průběh.
Pokud končí úsměvem, jako v těchto
případech, je příjemné na ně vzpomínat.

Velkým chlumeckým divadelním
úspěchem byla inscenace Leskovy hry
Peldramové. Historie selského rodu na
Chlumecku v časech rebelie. Já jsem
tam hrál studenta, který přijel na va-
kace do rodné vesnice k rodičům. Byl
to hezky napsaný, zajímavý příběh. Hrá-
li jsme jej několikrát v Chlumci a poté
jsme byli mnohokrát zváni do různých
míst a všude jsme sklízeli mohutný po-
tlesk. Touto hrou jsme reprezentovali
Chlumec 14. dubna 1948 na XVIII. Ji-
ráskově Hronově. Tehdejší čelný diva-
delní kritik prof. A. M. Brousil nešetřil
chválou při hodnocení hry jako tako-
vé i hereckých výkonů jednotlivců. Mě
osobně v jeho recenzi potěšila věta, že
student v mém podání „působil svěže
hlasově i mimicky.“ Soubor si z Hro-
nova odvážel uměleckou plaketu jako
symbolické ocenění výkonu, který jej
zařadil mezi nejlepší.

O tři dny později jsme v bytě před-
sedy O. E. Leska sehráli celé předsta-
vení řediteli Vesnického divadla F. Sma-
žíkovi, který chtěl osobně zhlédnout
hru, o níž četl pochvalné kritiky. Za-
mýšlel ji zařadit na celostátní přehlíd-
ku ochotnických souborů venkova na
Slovanské výstavě v Praze. Přesvědčil
se, že chlumecký soubor je schopen
soutěžit o prvenství s pěti dalšími vy-
hodnocenými soubory. Sehráli jsme
v pavilonu pražského Výstaviště dvě
představení před přeplněným tleskají-
cím hledištěm. O přestávce ředitel Sma-
žík odevzdal předsedovi jednoty a zá-
roveň autorovi hry diplom za vítězství
v soutěži. V pochvalném projevu vře-
lými slovy ocenil kvalitu hereckých vý-
konů i soustavnou péči chlumeckých
divadelníků o uchovávání Klicperova
odkazu. A to platí dodnes. Přeju sou-
časným Klicperákům mnoho dalších
úspěchů a věřím, že se jim bude někdy
v budoucnu stejně tak příjemně vzpo-
mínat, jako se dnes vzpomíná mně.

Karel Richter Č
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Václav Kliment Klicpera se zcela
jistě tam nahoře v divadelním nebi ra-
duje z toho, jak je v jeho rodném měs-
tě stále - už déle než dvě stě let - živá
tradice ochotnického divadelnictví. Jsem
si jist, že s nadšením přihlíží nevšed-
ním úspěchům, které sklízí současná
generace divadelních nadšenců, hlásí-
cích se k jeho jménu a odkazu. Historie
chlumeckého divadla, jak ji záslužně
sepsal Antonín Lauterbach, se bezpo-
chyby dočká mnoha dalších, nových
stránek, které ji doplní potěšitelným
svědectvím, že v Chlumci, navzdory dra-
vě bující televizní kultuře, je stále dost
lidí, kteří rádi chodí do divadla, a zá-
roveň i dosti těch, kteří si divadlo rádi
zahrají, pro jejich i své vlastní potěšení,
jelikož nacházejí zalíbení v mluveném
slově a kultivovaném pohybu na jevišt-
ním pódiu, před naplněným hledištěm.
Elán a tvořivá zdatnost nynějších chlu-
meckých Klicperáků, kteří v rámci své
záliby v aktivním dobrovolném a zce-
la nezištném provozování múzického
umění záslužně zpřístupňují spoluob-
čanům pokladnici domácí i zahraniční
dramatické tvorby, v nás, pamětnících,
probouzejí vzpomínky na časy, kdy jsme
i my, jejich předchůdci, podléhali kou-
zlu jevištních příběhů, jejichž jsme byli
účastníky, odměňováni potleskem na-
plněného hlediště Dělnického domu
s restaurací U Lva.

V Chlumci se, jak dosvědčuje zmí-
něná Lauterbachova kniha, od nepamě-
ti hrálo vynikající divadlo. V meziváleč-
ných letech měla Pěvecko - ochotnická
jednota Klicpera na 130 členů, mezi ni-
miž se nacházela celá řada herců i re-
žisérů profesionálních kvalit: Vladimír
Klemens, Sláva Cón, O. E. Lesk, Anto-
nín Lauterbach, Míla Liška, V. Dőbert,
St. Špičák a další. Soubor byl schopen
zvládnout tak náročné činohry, jako
byla Čapkova Bílá nemoc a Matka či
Shakespearův Sen noci svatojánské,
ale i operety, jako Polská krev, a dokon-
ce operu Prodaná nevěsta. Pozoruhod-
ný prostor se v každoročním repertoáru
věnoval dětským představením, která
užitečně navazovala na školní výcho-
vu dívčích i chlapeckých dušiček: Jak
Kašpárek na cestách chytil hastrmana,
Jak Kašpárek se Šmidrou osvobodili
královnu, Jak Kašpárkem Vesna byla
probuzena ze sna, Jak Kašpárek vod-

níka oženil, Jak Kašpárek v zámku po-
řádek udělal… Na pohádky s chytrým
Kašpárkem, chytře hloupým Honzou
a legračním obecním policajtem Šmi-
drou s mohutnými kníry a šavlí, která
se mu pletla mezi nohy, jsme chodili,
jako školáci do „Dělňáku“ s vervou v ne-
děli odpoledne a prožívali jsme jejich
dobrodružství s velikým napětím. Do-
vedli jsme se upřímně strachovat o Kaš-
párka, kterého hrával Zdeněk Klemens,
a volali jsme na něj z hlediště: „Kašpár-
ku, Kašpárku, za křovím na tebe číhají
loupežníci!“ Upřímně řečeno, je mi tro-
chu líto, že dnešní děti nejenom u nás
v Chlumci, ale vůbec nikde už nevědí,
kdo je to Kašpárek a Šmidra. Jsem si
jist, že mládež a děti, které vyrůstaly
pod výchovným vlivem pohádek s tě-
mito hrdiny, se naučily bezpečně rozli-
šovat dobro od zla a že sotva by bylo
možné, aby se mezi nimi našel čtrnác-
tiletý kluk, který zabije svou starostlivou
matku, jen proto, že mu něco nechtěla
dovolit. Nejsem si jist, jestli batmani
a spidermani dokážou naše někdejší
dětské hrdiny a vzory nahradit v tom,
jak nás oni uměli provádět složitými
labyrinty dospívání a účinně nabádat,
co se v životě sluší a může a co se roz-
hodně za žádnou cenu nesmí.

V letech německé okupace se Klic-
peráci snažili přinést spoluobčanům
svou divadelní nabídkou hodnotnou
náplň volného času, pobavit je a potě-
šit, ale i povzbuzovat a posilovat jejich
národní sebevědomí inscenacemi her
připomínajících velké okamžiky čes-
kých dějin a nezničitelné kořeny zdra-
vého češství, Babičky od Boženy Něm-
cové, Vrchlického Noc na Karlštejně,
v níž se zaskvěl O. E. Lesk v roli Arnoš-
ta z Pardubic, a A. Lauterbach v roli
Ješka z Wartenberka... K zpestření re-
pertoáru přispěli i oba zmínění čelní
herci, především Antonín Lauterbach
i svou vlastní dramatickou tvorbou.
25. ledna 1942 se hrála Lauterbacho-
va veršovaná hra Uragan, které se do-
stalo ocenění v literární soutěži mla-
dých autorů. Osvědčil tu pozoruhodný
básnický talent. Zanedlouho poté, v dub-
nu 1942, se konala premiéra jeho dal-
ší, žánrově odlišné hry, detektivní ko-
medie Vruboun posvátný. Tady pro-
kázal šíři svého autorského talentu.
Velkého úspěchu Klicperáci dosáhli

uvedením Zavřelova dramatu Caesar
s jedinečným Slávou Cónem v hlavní
roli a vynikajícím O. E. Leskem, který
přesvědčivě ztělesnil jeho vraha Bruta.
Velmi úspěšné bylo i uvedení Vrchlic-
kého trilogie Námluvy Pelopovy, Smrt
Hipodamie a Smír Tantulův, v níž Chlu-
mečané získali 2. místo 19. dubna 1941
na XI. Jiráskově Hronově. A. Lauterbach
v roli Tantala, podle novinové recenze,
podal „nejlepší výkon poslední doby.“
Závěrečná léta okupace byla i pro diva-
delníky ponurá. Plakáty bylo nařízeno
tisknout dvojjazyčně, německo - česky:
Gesang und Diletantverein Klicpera in
Chlumetz a d. Z. Pěvecko - ochotnická
jednota Klicpera - Der Kreis der Lie-
be - Kruh lásky... Od 1. září roku 1944
pro totální nasazení pracovních sil by-
la přerušena veškerá spolková činnost
včetně divadelní. Celková bilance diva-
delních představení uspořádaných Klic-
peráky od roku 1939 do té doby však
byla obdivuhodná: 152 představení,
z toho 62 premiér, což činí v průměru
10 nově inscenovaných her ročně.

Osvobození republiky oslavili chlu-
mečtí divadelníci záhy po pádu okupač-
ního režimu reprízou Čapkovy Matky
před nabitým a nadšeně aplaudujícím
hledištěm v chlumecké sokolovně. Teh-
dy nás, skupinu chlumeckých studen-
tů, kteří zdárně překonali údobí nevy-
hraněné puberty a začali mít zájem
o uplatnění v kulturním životě města,
získal O. E. Lesk, oblíbený učitel a cha-
rismatický divadelník, pro vstup do
POJ Klicpera. Divadelní prostředí nás
všechny uchvacovalo. Já jsem se popr-
vé ocitl na jevišti před obecenstvem
16. prosince 1945 v nepatrné roli číš-
níka ve veselohře Těžký život dobro-
druha. Bylo to vzrušující. Ve sklepních
kumbálcích pod jevištěm jsme se ob-
lékali do kostýmů a dobrotivě žertují-
cí holič a kadeřník pan Turek jedno-
ho každého nalíčil a učesal. Srdce mi
trémou bušilo až v krku, když dozněl
zvonek a pan Švec, mohutný dobrotivý
chlapík, klikou rozvíral oponu. Hlediš-
tě ponořené do tmy praskalo ve švech,
lidé měli chuD do života a chtěli se ba-
vit! Představení se vydařilo. Potlesk byl
obrovský.

Na první dubnovou neděli v roce
1946 připravil O. E. Lesk historickou
hru J. K. Tyla Jan Hus v titulní roli s her-
cem Národního divadla Karlem Hö-
grem, který zásluhou předsedy praž-
ského Spolku chlumeckých rodáků

Divadelní vzpomínání
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Na sklonku minulého měsíce, v úterý 21. května 2013,
se v Klicperově domě konal již V. ročník „Literární ceny An-
tonína Lauterbacha“. Díky pochopení a podpoře Králové-
hradeckého kraje tato akce letos poprvé získala charakter
krajské soutěže a zúčastnilo se jí 44 děvčat a chlapců ze
šesti základních škol našeho kraje.

Tato literární soutěž má netradiční podobu. Úkolem
soutěžících je vybrat si zajímavou knihu, před porotou ten-
to výběr zdůvodnit a přednést z ní úryvek. Soutěžící si vy-
bírali knížky z nejrůznějších důvodů. Někteří volili pohádky,
jiní detektivní příběhy, díla svých oblíbených autorů, humor-
né příběhy, vyprávění o dinosaurech, někteří se poctivě při-
znali, že sáhli po knížce s velkými písmeny nebo pěknými
obrázky… A úvodní slova soutěžících byla přesvědčivá,
mile a v mnoha případech i vtipně přednesená. Také četba
vybraných úryvků byla na velmi dobré úrovni. Naprostá vět-
šina soutěžících prokázala výtečné recitační i divadelní
schopnosti, krásnou výslovnost, gestikulaci, intonaci… 

Setkání dětských čtenářů potvrdilo, že i v dnešním pře-
technizovaném světě je stále dost zájemců o dobrou kni-
hu, že četba mladé lidi přitahuje a také dokáže příznivě
působit na jejich chování a jednání. Potvrdili to všichni
soutěžící, kteří byli po celou dobu soutěže příkladně pozor-
ní, slušní, ohleduplní.

Poděkování za pečlivou přípravu a organizaci soutěže
patří především chlumecké základní škole, jmenovitě paní
ředitelce Mgr. Janě Bernartové a paní učitelce Mgr. Mileně
Komárkové, ale také duchovnímu otci této akce, panu Lu-
bomíru Havrdovi. Upřímné poděkování za finanční příspě-
vek si zaslouží Královéhradecký kraj a firma Kovoplast a. s.,
za materiální podporu Město Chlumec nad Cidlinou, kniž-
ní nakladatelství Paseka, pan Bc. Petr Ferdinand a Český
rozhlas v Hradci Králové, který byl zároveň mediálním part-
nerem soutěže.

K slavnostní atmosféře soutěže určitě přispěla i osobní
účast starosty města pana Ing. Miroslava Uchytila, ředitele
Kovoplastu Ing. Václava Křepely a v neposlední řadě pana
Ing. Antonína Lauterbacha, syna čestného občana Chlumce,
spisovatele, nadšeného učitele stejného jména, na jehož po-
čest se soutěž již pět let pořádá. 

Je mi velikou ctí, že jsem jako dlouholetý přítel a obdivo-
vatel pana učitele Lauterbacha měl možnost se již podruhé
této krásné netradiční akce zúčastnit.

Letošní ročník byl opět velmi úspěšný, zajímavý a uži-
tečný. V kulturním kalendáři města Chlumce nad Cidlinou
si určitě již našel své pevné místo.

Karel Přibyl 

V úterý 21. května 2013 se v Klicperově domě v Chlum-
ci nad Cidlinou uskutečnil další ročník této literární soutě-
že. Soutěže se zúčastnilo celkem 44 dětí ze šesti základních
škol. Kromě žáků z pořádající Základní školy v Chlumci nad
Cidlinou to byli soutěžící ze ZŠ Lovčice, Kosičky, Nové Měs-
to, Nový Bydžov Karlova ul. a Chomutice. Vysokou společen-
skou úroveň se podařilo zajistit díky mnoha sponzorům,
ale především díky Královéhradeckému kraji. Literární cena
Antonína Lauterbacha byla letos poprvé zařazena mezi kraj-
ské literární soutěže, s dotací Královéhradeckého kraje. Me-
diálním partnerem byl, tak jako v minulém roce, Český roz-
hlas Hradec Králové, který odvysílal reportáž ze soutěže. 

Výsledky soutěže v jednotlivých kategoriích:

1. kategorie (2. - 3. ročník): 
Adéla Němčanská ZŠ Chlumec n. C., Jakub Kyselo ZŠ Cho-
mutice

2. kategorie (3. - 4. ročník): 
Filip Firbacher ZŠ Chlumec n. C., David Valenta ZŠ Kosič-
ky, Kateřina Svobodová ZŠ Nové Město

3. kategorie (6. - 7. ročník):
Adéla Vondrová ZŠ Nový Bydžov - Karlova ul., Kristýna Hla-
díková, Lucie Šubrtová - ZŠ Chlumec n. C.

4. kategorie (8. - 9. ročník):
Ladislav Strnad, Lucie Panchartková ZŠ Chlumec n. C., Pav-
la Hornychová ZŠ Nový Bydžov - Karlova ul.

Absolutní vítězkou soutěže se stala, stejně jako v loňském
roce, Eliška Jechová z 9. B ze ZŠ Chlumec n. C.

Vítězům blahopřejeme a všem zúčastněným děkujeme
za předvedené výkony a skvělou reprezentaci svých škol.

Mgr. Milena Komárková Č
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LITERÁRNÍ SOUTĚŽ
ANTONÍNA LAUTERBACHA

V. ročník LITERÁRNÍ CENY
ANTONÍNA LAUTERBACHA



Z CHLUMECKÝCH ŠKOLZ CHLUMECKÝCH ŠKOL

Jak jste již byli, milí čtenáři, infor-
mováni v příspěvcích dubnového i květ-
nového čísla Chlumeckých listů, ve stá-
vajícím školním roce si akordeonové
oddělení základní umělecké školy při-
psalo na své konto několik dalších sou-
těžních úspěchů. Zde je malá rekapitu-
lace: tři 1. místa (dva sólisté postupující
do celostátního kola a jeden komorní
soubor) v krajském kole Národní
soutěže základních uměleckých
škol, 3. a 5. místo na Mezinárodní
akordeonové soutěži Ostrava 2013
(dva sólisté). 

Skvělým završením letošního sou-
těžního „maratónu“ jsou dvě 3. místa,
která vybojovali v celostátním kole
Národní soutěže ZUŠ dva sólisté -
- vítězové krajského kola: Lada Mrňá-
ková a Luboš Suchánek. Celorepub-
likové klání proběhlo ve dnech 10. -
- 12. května v nedalekých Pardubicích
v Domě hudby, sídle pardubické kon-
zervatoře. Ta na své půdě přivítala při-
bližně 160 žáků z téměř 70 základních
uměleckých škol z celé České republi-

ky. Soutěž probíhala paralelně ve dvou
koncertních sálech. Výkony soutěžících
žáků pak posuzovaly dvě samostatné
odborné poroty složené ze zástupců

jednotlivých krajů - pedagogů základ-
ních uměleckých škol a konzervatoří
a předních českých akordeonových in-
terpretů. Obě poroty měly opravdu ne-
lehký úkol, neboD v řadě kategorií byla
vystoupení žáků velmi vyrovnaná, a to
jak po stránce precizního technického
zvládnutí skladeb, tak z hlediska jejich
přednesového a výrazového pojetí. Na-

ši dva favorité pro soutěžní klání na-
studovali několik přednesových skla-
deb různých stylů a žánrů odpovídající
náročnosti, čímž mohli porovnat svůj
um v poměrně silné konkurenci (Lada
měla ve své kategorii 19 a Luboš 10 dal-
ších soupeřů). Svým skvělým umístěním
se oba právem zařadili mezi nejlepší
harmonikáře v republice a jistě nejen
mně udělali těmito výsledky velkou ra-
dost.

VždyD velmi potěšující je už jen sa-
motná skutečnost, že se mezi přísluš-
níky dnešní nejmladší generace najdou
ti, kteří jsou ochotni obětovat často svůj
volný čas, který náročná příprava na
soutěž vyžaduje. Oběma našim mladým
úspěšným akordeonistům přeji, aby jim
akordeon přinášel nejen další vavříny,
ale především radost z muzicírování.
A těm (zejména rodičům jmenovaných
žáků), kteří s námi celé letošní soutěž-
ní dění prožívali, pak děkuji za podpo-
ru a spolupráci. Díky a krásné léto!

Mgr. Eva Kolaříková, 
učitelka ZUŠ

Přicházejí teplejší dny a příroda se ukazuje ve svém ba-
revném a veselém oděvu. Konečně i my, výtvarníci, může-
me opustit teplo ateliéru.

Tak jsme si sbalili své malířské potřeby a vyrazili do
krajiny. Chata Jedlová v Deštném v Orlických horách nás
přivítala s trochu zamračeným úsměvem. I když počasí nám
moc nepřálo (bylo chladno a deštivo), s chutí jsme se pusti-
li do hledání všeho zajímavého, co by stálo za zazname-
nání do výtvarného deníku. Po prvotní obhlídce okolí jsme
našli pár detailů, které stály za to. A šup s nimi na papír!

Druhý den jsme si vyrazili k nedalekému potůčku a čmár!
Je tam, nakreslený a zaznamenaný, jako další stránka ve
skicáku. Dokonce vysvitlo i sluníčko, jako by bylo zvědavé,
co se děje. Utkali jsme závěs ze všeho, co příroda nabízí.
Od práce nás potom odehnalo krupobití. Mokré odpoled-
ne jsme zakončili trochu neplánovaně, za okny chaty. Ani
to nás neodradilo od tvůrčí činnosti. Paní učitelka to ne-
měla jednoduché - běhat z jednoho pokoje do druhého, od
jednoho tvůrce ke druhému s nějakou radou, či pomocí.
Ale zvládli jsme to všichni.

Za ty roky, co jezdíme na výtvarné víkendy, se nám po-
časí ukázalo ze své horší stránky. Proto některé napláno-
vané činnosti musely jít stranou - tradiční návštěva kostela

svatého Matouše, výtvarné hry v lese a kolem chaty. Kostel
jsme nakonec zaznamenali jako vzpomínku na pohledni-
covém formátu.

A také závěrečná vernisáž a minivýstava se uskutečni-
ly v prostorách chaty. Vystavené práce potěšily personál cha-
ty Jedlová, který se celou dobu pobytu o nás skvěle staral.
Výstavu navštívily také děti ze Živanic, které byly na škole
v přírodě a sdílely s námi společnou střechu nad hlavou.

V. Chrtková, uč. VO ZUŠ Č
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Touto cestou bych vám, vážené dámy, chtěl za všechny
moc poděkovat! Je to až neuvěřitelné, co pro nás všechno
děláte a jak moc dobře se o nás staráte. Neřekl bych, že v na-
ší zemi je tolik ochotných a obětavých kuchařek, jako jste vy!
My, jako „deváDáci“, jsme měli možnost si určit jídla, která
nám po dobu týdne uvaříte. Vymysleli jsme si svíčkovou na
smetaně s brusinkami, hranolky s kuřecím plátkem, ovar
s křenem a chlebem, tortily, … A vy jste pro nás vše bravur-
ně uvařily! Za to vám patří obrovský dík a klobouk dolů! Je
nám jasné, že to není vždy jednoduché… Ale vy to vše zvlá-

dáte s přehledem! V posledních pár řádcích bych chtěl také
poděkovat pracovnici dohledu, paní Dostálové, která je ab-
solutně skvělá. Nejen, že je s ní zábava, ale i ona se o nás
stará „jako o vlastní“. Vždy včas nám připomene, abychom
si přeobjednali jídlo, doporučí nám, co je dobré, a za to i jí,
patří obrovský díky!

Mockrát vám tedy děkujeme a doufáme, že na nás bude-
te vzpomínat v dobrém, stejně tak, jako my na vás!

Za devátý ročník ZŠ Chlumec n. C.  
Luboš Suchánek

Poděkování
Rádi bychom touto cestou poděkovali zdejší základní

škole za obětavou pomoc a péči o našeho syna Martina.
Martin trpí svalovou dystrofií a většinou se pohybuje na

invalidním vozíku, v lepším případě o francouzských holích.
Naše díky patří paní ředitelce Bernartové, třídnímu uči-

teli panu Kuchařovi, panu učiteli Pacákovi, panu školníko-
vi Holmanovi a všem spolužákům.

Nesmíme zapomenout na skvělý tým kuchařek školní
jídelny a výbornou paní Ivu Dostálovou.

Všem děkujeme. Pro vás to jsou maličkost, pro nás je
to obrovská pomoc, které si nesmírně vážíme.

Marcela a Miroslav Zahálkovi

Poděkování kuchařkám 
ze Školní jídelny v Chlumci n. C.

Výtvarný víkend - 24.-26. květen 2013

Akordeonisté chlumecké ZUŠky 
opět nezklamali

Inzerce

Inzerce
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Z MATEŘSKÝCH ŠKOLZ MATEŘSKÝCH ŠKOL

Konec školního roku byl v naší mateřské škole oprav-
du veselý a bohatý na zážitky z mnoha akcí. Posuate sami:

! 30. 4. ČARODĚJNICKÝ REJ
! 15. 5. BESÍDKA KE DNI RODINY
! 16. 5. NÁVŠTĚVA ZOO VE DVOŘE KRÁLOVÉ
! 17. 5. ZHLÉDLI JSME POHÁDKU „HRÁTKY NA PO-

HÁDKY“
! 18. 5. PŘIVÍTALI JSME DO ŽIVOTA NOVÉ KAMARÁDY
! 19. 5. - 24. 5. UŽILI JSME SI KRÁSNOU KRKONOŠ-

SKOU PŘÍRODU

! 31. 5. OSLAVILI JSME MDD
! 3. 6. V  MŠ NÁS NAVŠTÍVILI PSÍ KAMARÁDI 
! 4. 6. CVIČENÍ SE SENIORY V DOMOVĚ V PODZÁM-

ČÍ S KRÁTKÝM PROGRAMEM

TAK HEZKÉ PRÁZDNINY A V ZÁŘÍ ZASE NA SHLE-
DANOU…                              kolektiv MŠ U Zámku
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TÝDEN RADOSTÍ V BERUŠCE
Školní rok uplynul jako voda a nás už čekají poslední

dny do konce školního roku. A jak je prožíváme???
Po návratu ze školy v přírodě, kterou jsme prožili v deš-

tivých Orlických horách, nás čekal TÝDEN RADOSTÍ (osla-
vy svátku dětí). V pondělí se dětem rozzářily oči při návště-
vě kouzelníka Waldiniho, který za spolupráce dětí předváděl
neuvěřitelné čáry. Na památku dětem „vyčaroval“ z nafuko-

vacích balónků zvířátka. V úterý, i když nám počasí nepřá-
lo, jsme si s Krtečkem a jeho kamarády zasoutěžili. V každé
třídě byla připravena jedna disciplína, ve které si děti vy-
zkoušely svoji zručnost a odvahu. A nechyběly ani Beruš-
kové koláče - to byla dobrota (díky, paní kuchařky ☺). A kdo
nás navštívil ve středu? Naši čtyřnozí kamarádi a jejich pa-
ničky ze Základní kynologické organizace v Chlumci nad
Cidlinou. Ridgeback Adam s paní Jiroudkovou, labradorka
Nikita s paní Mikšovskou a zlatý retriever Angie s paní No-
vákovou. Pejsci nám ukázali, co všechno dokážou, a věřte,
nebylo toho málo. Děkujeme za silné zážitky!!

Ve čtvrtek jsme přišli všichni svátečně oblečeni. A jaký
jsme k tomu měli důvod? Přijel pan fotograf a vyfotil nás s ka-
marády, abychom měli na ně památku. Starší děti ještě na-
vštívily tento den Klicperův dům a pohádku Princezna na
hrášku. Tak jsme v Berušce prožili týden plný radosti.

Ale to ještě není vše. Čeká nás Kloboukový rej, turnaj
O fotbalový míč, sportovní hry v Novém Bydžově, rozlouče-
ní s předškoláky - Z pohádky do pohádky výlety…

Velké poděkování patří všem zaměstnancům za odve-
denou práci a rodičům za spolupráci a jakoukoliv pomoc
naší škole. Všem dětem přejeme léto plné sluníčka a bu-
doucím prvňáčkům šDastný krok do nové etapy jejich života.

Kamila Zichová

MATEŘSKÁ ŠKOLA BERUŠKA
www.msberuska-chlumec.cz

VESELÉ ZAKONČENÍ
ŠKOLNÍHO ROKU V MŠ U ZÁMKU -

TO NEJLEPŠÍ NAKONEC!

Berušky

Kuřátka

Sluníčka

Včeličky

Ko_ata Inzerce



AKCE PRO DĚTI A MLÁDEŽAKCE PRO DĚTI A MLÁDEŽ

Měsíc květen byl pro nás plný soutěží a nám se dařilo
střídavě.

Výborný výsledek jsme přivezli z Ma�arska, kde Martin
Vavřínek vyhrál v konkurenci mnoha států 1. místo a Ja-
kub Vidner vybojoval výborné 2. místo. Méně se nám dařilo
na Polabské lize v Kolíně, kde jsme v celkovém součtu při-
šli o průběžné první místo družstev. Na Mezinárodním tur-
naji v Novém Bydžově jsme měli výsledky dobré, ale výko-
ny některých judistů průměrné. O týden později si spravila
chuD naše mlá�ata na turnaji juda v Turnově. Ze 6 dětí jsme
přivezli 3x první místo a 2x druhé místo. Podrobnější vý-
sledky níže v tabulkách.

Výsledková listina za měsíc květen
5. 5. 2013 Mezinárodní turnaj Budapeš9

VĚKOVÁ VÁHOVÁJMÉNO UMÍSTĚNÍKAT. KAT.

Jan Ba&ka mlá+ata chlapci do 38 kg neumístil se
Jakub Pohořalý mladší žáci do 50 kg neumístil se
Martin Vavřínek mladší žáci do 60 kg 1. místo
Jakub Vidner starší žáci nad 73 kg 2. místo
Marika Vopálková starší žákyně do 40 kg 7. místo
Barbora Švecová starší žákyně do 63 kg 5. místo

18. 5. 2013 Polabská liga III. kolo Kolín

VĚKOVÁ VÁHOVÁJMÉNO UMÍSTĚNÍKAT. KAT.

Michala Jahodová mlá+ata dívky do 28 kg 2. místo
Adéla Schovánková mlá+ata dívky do 32 kg 1. místo
Tereza Šlechtová mlá+ata dívky do 32 kg 2. místo
Tereza Svobodová mlá+ata dívky do 36 kg 1. místo
Monika Mrňáková mlá+ata dívky do 40 kg 3. místo
David Dvořák mlá+ata chlapci do 30 kg neumístil se
Tomáš Kárník mlá+ata chlapci do 30 kg neumístil se
Adam Sejkora mlá+ata chlapci do 34 kg neumístil se
Jan Ba&ka mlá+ata chlapci do 42 kg 2. místo

Michal Bereščák mlá+ata chlapci do 46 kg 2. místo
Zuzana Vopálková mladší žákyně do 40 kg 2. místo
Tereza Schovánková mladší žákyně do 48 kg 1. místo
Eliška Jetýlková mladší žákyně do 52 kg 2. místo
Tomáš Novotný mladší žáci do 38 kg neumístil se
Martin Lichý mladší žáci do 46 kg neumístil se
Jakub Pohořalý mladší žáci do 50 kg neumístil se
Vojtěch Svoboda mladší žáci do 50 kg 1. místo
Martin Vavřínek mladší žáci do 60 kg 1. místo
Marika Vopálková starší žákyně do 40 kg 1. místo
Andrea Burešová starší žákyně do 52 kg 1. místo
Barbora Švecová starší žákyně do 63 kg 1. místo
Jakub Vidner starší žáci nad 73 kg 1. místo

25. 5. 2013 Mezinárodní turnaj Nový Bydžov

VĚKOVÁ VÁHOVÁJMÉNO UMÍSTĚNÍKAT. KAT.

Michala Jahodová mlá+ata dívky do 28 kg 1. místo
Adéla Schovánková mlá+ata dívky do 32 kg 3. místo
Tomáš Kárník mlá+ata chlapci do 30 kg neumístil se
Tereza Schovánková mladší žákyně do 48 kg 1. místo
Martin Lichý mladší žáci do 46 kg neumístil se
Jakub Pohořalý mladší žáci do 50 kg neumístil se
Vojtěch Svoboda mladší žáci do 50 kg 3. místo
Martin Vavřínek mladší žáci do 60 kg 2. místo
Andrea Burešová starší žákyně do 52 kg 2. místo
Barbora Švecová starší žákyně do 63 kg 1. místo

1. 6. 2013 Turnaj mláVat a ko9at Českého ráje

VĚKOVÁ VÁHOVÁJMÉNO UMÍSTĚNÍKAT. KAT.

Michala Jahodová mlá+ata dívky do 28 kg 1. místo
Adéla Schovánková mlá+ata dívky do 36 kg 2. místo
Tereza Svobodová mlá+ata dívky do 36 kg 1. místo
Simona Lásková mlá+ata dívky do 32 kg neumístila se
Tomáš Kárník mlá+ata chlapci do 30 kg 1. místo
David Dvořák mlá+ata chlapci do 30 kg 2. místo
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V sobotu 25. 5. 2013 se čtyři členové chlumeckého bad-
mintonového kroužku DDM zúčastnili přátelského turnaje
dvouher chlapců a dívek mezi Domy dětí a mládeže z Ja-
roměře, Josefova a ze Smiřic. V konkurenci 43 účastníků
se probojovali Stela Černohorská, Martin Kříž a Pavel Smí-
šovský ve svých kategoriích až do finále, které všichni vyhrá-
li. Simona Habancová skončila na pěkném šestém místě.
Všem jmenovaným dětem gratulujeme a přejeme jim, aby
se jim dařilo tak výborně i na dalších turnajích.

Jitka Koulová
ředitelka DDM

Již pátým rokem mohou děti ze základních a mateř-
ských škol z Chlumce nad Cidlinou a blízkého okolí před-
vést svoje taneční dovednosti. Nesoutěžní taneční přehlídka
je určena především dětem, které mají rády pohyb spojený
s hudbou. Dům dětí a mládeže zajistil všem účinkujícím do-
pravu autobusem, drobné odměny a zázemí pro vystupují-
cí v místním sále sokolovny.  

V devatenácti vystoupeních nám zatančilo téměř dvě
stě dětí. Vystřídaly se různé taneční styly a hudba, v někte-
rém vystoupení nechybělo ani koketování s divadlem. V rám-
ci taneční přehlídky vystoupily tyto základní a mateřské ško-
ly: MŠ Beruška Chlumec n. C., MŠ Palackého Nový Bydžov,
ZŠ Nepolisy, SDH Nepolisy, ZŠ Karlova Nový Bydžov, ZŠ Klic-
perova Nový Bydžov, ZŠ Kosičky, ZŠ speciální Chlumec n. C.,
DDM Chlumec n. C. 

Myslím, že si svá taneční vystoupení všichni účinkující
užili, protože přehlídka nebyla soutěžní a děti se vzájemně
podporovaly úsměvy a potleskem. V programu jsme měli
také překvapení v podobě několika hostů. Své mažoretko-
vé umění nám ukázaly Dianka Synková a Žanetka Pihýro-
vá. Karolína Nebeská s Danem Maslákem nás potěšili ukáz-
kami standardních a latinsko-amerických tanců. 

Protože se akce konala dopoledne, přišly vystupující pod-
pořit děti ze ZŠ Chlumec n. C.

Děkujeme všem dětem za krásná vystoupení a jejich ve-
doucím a učitelkám za trpělivost při nácviku s dětmi. Těší-
me se na další „SKOK ZA KROKEM“.

Tanci zdar.
Mirka Khorelová

pedagog. pracovnice DDM Chlumec n. C.

Badmintonový turnaj v Jaroměři

„SKOK ZA KROKEM“

ODDÍLOVÁ SOUTĚŽ

Martin Vavřínek
1. místo               114 bodů
za 1. místa v Polabské lize 

a MT v Ma�arsku a 2. místo na MT
v Novém Bydžově

Michala Jahodová
2. místo               76 bodů
za 2. místo v Polabské lize 

a 1. místo na MT Novém Bydžově

Jakub Vidner
3. místo               70 bodů
za 1. místo v Polabské lize 
a 2. místo MT v Ma�arsku

Petr Černohorský, vedoucí oddílu JK DDM

Úspěchy JK DDM v měsíci květnu

Inzerce
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a výstavy v Městské knihovně o spisovateli a kapitánu 5. vod-
ní pětky Jaroslavu Novákovi - BraDkovi. Obě výstavy i zajíma-
vosti Kampy budou na těchto stránkách někdy příště, ale
cestou, v sobotu 1. 6. 2013, jsme se stali svědky uzavírání
vodní uzávěry (vrat) z Vltavy do Čertovky a nafotografovali
Vltavu shromaž�ující sílu.

SKAUTSKÝM
SVĚTEM

VÝROČÍ:
Junák - Český skaut. Ustavující valná

hromada samostatného spolku Junák - Čes-
ký skaut se konala 15. 6. 1914. Prvním starostou v historii
českého skautingu byl zvolen MUDr. Čeněk Klika a vrchním
vůdcem Antonín Benjamin Svojsík.

Lady Olave Baden-Powell zemřela 25. 6. 1977. Řa-
da chlumeckých skautských stařešinů stále vzpomíná na
popovídání se světovou náčelní u zámeckého plotu na Praž-
ské ulici. V roce 1946 se zastavila v Chlumci n. C., cestou
z Poděbrad do Hradce Králové.

Lilie se psí hlavou byla zavedena 27. 6. 1919 jako ofi-
ciální odznak Svazu junáků - skautů RČS.

UDÁLOSTI:
48 000 skautů v Junáku! Podle letošní registrace

vzrostl počet členů o 1 046, tzn. že Junák - svaz skautů
a skautek ČR má letos 48 093 členů, téměř početně stej-
ně rozdělených do kmene chlapeckého, dívčího a dospě-
lých. Junák je největší v České radě dětí a mládeže, která
sdružuje na sto organizací.

V roce 2014 se uskuteční volební Sněm Junáka.
Bylo rozhodnuto, že jeden delegát bude zastupovat 95 čle-
nů, tzn., že sněmu se zúčastní na 500 delegátů s hlasem
rozhodujícím.

Medaile Svatého Jiří. Významné ocenění za soustav-
nou práci ve výchově dětí, mládeže a dospělých obdrželo
14 činovníků Junáka - 6x zlato a 8x stříbro.

Řád Zlaté Syrinx. Toto nejvyšší vyznamenání kmene
dospělých Junáka předal v Salesiánském divadle v Praze
náčelník kmene Vlad. Stránský - Sása a senior sboru nosi-
telů ŘZSX Vlad. Köhler - Mika dvěma zasloužilým činov-
níkům Junáka: sestře Janě Pražákové a bratrovi Vladislavu
Jechovi - Kamzíkovi. V ČR je v současné době 11 žijících
nositelů ŘZSX. 

MOUDRA
Jakákoli výchova, tedy i ta skaut-

ská, je svým posláním pěstěním nitra -
- i když se týká respektu k přírodě ne-
bo pořádku v denním rozvrhu.

Prof. PhDr. Radim Palouš CSc., dr.h.c.

Bratr profesor Palouš - skautským jménem Dim, je stále
členem slavné 5. vodní pětky, se kterou se zúčastnil v roce
1947 natáčení celovečerního skautského filmu „Na dobré
stopě“ i plachetní plavby na Balt. Stal se prvním porevoluč-
ním rektorem Univerzity Karlovy. Obdržel několik čestných
doktorátů od zahraničních univerzit.

Skautskou stezku připravil br. Vlad. Köhler - Mika

Smích je 
vlastně lék

„Moje sekretářka při psaní na stroji dodržuje zásady
Písma svatého- hledej a nalezneš.“ „Moje je naopak jako
blesk - občas uhodí na klávesnici.“                          AV
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Červen je měsícem, kdy vrcholí příprava na prázdniny,
tábory, na dva měsíce plné krásných dobrodružství s ka-
marády… 

Počítač uložíme do skříně a vyrazíme do přírody…

SKAUTSKÉ OSOBNOSTI
SOUČASNOSTI

Bývá obvyklé, že si ve svém mládí najdeme někoho, ko-
mu bychom se chtěli vyrovnat, kdo je nám příkladem - na
rozdíl od TV a tisku představujeme veřejnosti kladné osob-
nosti naší společnosti. V Praze na Žižkově proběhl již pátý
seminář - „SOS 5“, pořádaný náčelnictvem kmene dospělých
Junáka. Vůbec prvním, kdo se v křesle pro hosta před dvě-
ma lety usadil, byl spisovatel a historik - chlumecký rodák
Karel Richter, známý pod skautským jménem Šuple.

Bratr Ludvík Hess - 
- skautským jménem „Bej-
bybox“ usedl do křesla pro
hosta v pátek 31. 5. 2013. Jak
jeho přezdívka naznačuje, je
otcem myšlenky vybudovat
v ČR „baby boxy“ na záchra-
nu odložených dětí - a hlav-
ně, je jediným realizátorem té-
to myšlenky u nás. 

Jeho život je však daleko
pestřejší. Prozradil na sebe, že
ve svých 66 letech pracuje den-
ně 18 hodin. Vydal již 7 knih,
např. „Čtyřúhelník“ - tuto kni-
hu zpracoval i jako scénář filmu, přes Městskou knihovnu
Praha vydává již řadu let odborný časopis „Divoké víno“
a hlavně je chovatelem koní. V jeho stájích se narodilo již
135 sportovních koní a v současné době chová 30 koní.
Dvakrát byl navržen na vyznamenání prezidenta republiky,
ale vyznamenání nedostal - prohlásil, že by stejně pro ně ke
Klausovi ani k Zemanovi nešel. Ale před lety si pro skaut-
ské vyznamenání Syrinx 3. st. na náčelnictvo kmene dospě-
lých Junáka došel a prohlásil, že to bylo dosud jediné oce-
nění, kterého se mu dostalo, a že si ho proto velice váží.

S myšlenkou baby boxů (dále jen BB) neměl pochope-
ní - zejména ministryně zdravotnictví Emerová byla v roce
2005 jednoznačně proti této novince. Tehdy se otvíral 1. čer-
vna na Den dětí první BB - v Praze, v Hloubětíně. Uplynula
léta a BB slavily úspěch - i paní Emerová změnila svůj po-
stoj a při otvírání BB v Plzni nazvala bratra Hesse „budo-
vatelem BB v České republice“ - autor s úsměvem dodal, že

slovo „budovatel“ měla zřejmě zafixováno z doby, kdy byla
předsedkyní KSČ v plzeňské nemocnici.

Baby boxů je v současné době v ČR 56, zachránily již
84 dětí. Zemřelo jediné dítě, které se bohužel narodilo bez
mozku. Dvě matky si mohly vzít svoje dítě zpět. Příští 57. BB
bude zabudován do konce června v Uherském Hradišti.
Bratr Hess by rád instaloval ještě dalších 25 BB, většinou
do bývalých okresních měst (Havířov, Znojmo, Česká Lípa).
Výroba jednoho BB není levná záležitost - původní ocelové
schránky s otvíráním klikou byly nahrazeny nerezovým pro-
vedením s klimatizací, ovládáním tlačítky, infrazávorou, s do-
konalou signalizací. Cena BB je v průměru 250 000 Kč.
Všechny náklady nese autor a sponzoři - ročně to předsta-
vuje cca 3 mil. Kč (od roku 2005)! Stát se na BB nepodílí.
BB byly prodány i do několika zemí. V Polsku si je pojme-
novali „okno zyczja“, na Slovensku „hniezdo záchrany“!

Během dlouhé besedy padla řada otázek - dvě nakonec:
Co vás u BB překvapilo? - Že jsou už 8 let stále v cen-

tru zájmů společnosti a sdělovacích prostředků.
Máte radost ze zachráněných dětí? - Ano, ale odložené

děti jsou špatnou vizitkou státu a z tohoto stavu státu radost
nemám. A rovněž nemám radost z toho, že cca 100 000 li-
dí je bez domova a stát většinou o nich ani neví.

Součástí semináře „SOS 5“ byla i sobotní návštěva vý-
stavy v Sovových mlýnech o 100 letech pražské vodní pětky

SKAUTSKOU STEZKOU

ČERVEN
- „MĚSÍC RŮŽÍ“

Bratr Ludvík Hess 
- Bejbybox

Čertovka je od Vltavy oddělena

Jez zavalila voda

Čertovka po odčerpání vody

Inzerce
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V měsíci květnu měli naši klienti možnost trávit jedno
zábavné odpoledne s Janem Honzou Lušovským, kreslířem,
humoristou, učitelem stolničení a osobností, jíž činí radost,
když mají radost ostatní. Nejprve se zastavil Jan Honza Lu-
šovský na Domově pro seniory, kde si klienti měli možnost
zábavnou formou osvěžit znalosti z oblasti českých a slo-
venských měst při hře „Uhodni město!“. Podle legračních
obrázků pocházejících z dílny samotného ilustrátora klien-
ti hádali příslušné město. Celé hádání bylo doplněno vese-
lými historkami z cest po těchto městech a to byla teprve ta
pravá zábava! V pokročilém odpoledni navštívil Jan Honza
Lušovský i klienty chráněného bydlení a Domova se zvlášt-
ním režimem v Palackého ulici, pro které měl připravený
program malování obrázků na přání. Po překonání počá-
tečního ostychu si Jan Honza Lušovský získal naše klienty
nejen barevným motýlkem na krku, který zářil na dálku,
ale zejména malovanými obrázky, které vznikaly jeden za
druhým pod štětcem tohoto všestranného člověka pochá-
zejícího z Pardubického kraje. Nezvyklé setkání bylo velkým

potěšením pro klienty našeho Domova a doufáme, že až
bude zase jednou Jan Honza Lušovský projíždět naším kra-
jem, zastaví se a potěší nás znovu. Při jeho dobročinných
cestách, které mají za cíl rozesmát malé i velké, přejeme
hodně sil a inspirace.                      Kateřina Verflová

1. Spolupráce s rodinami klientů…
je velmi důležitá. Pracovníci Domova V Podzámčí již ma-
jí za sebou kurz, který se tímto tématem zabýval, a čeka-
jí je další. 
V seniorském věku lidé často pociDují osamělost, na kte-
rou je nejlepším lékem právě rodina. Tu v žádné sociál-
ní službě nedokážeme nahradit. Důležité však při posky-
tování našich služeb je to, že zájmy a přání klienta jsou
na prvním místě. Pokud si rodina přeje něco jiného, než
náš klient, nemůžeme jejímu přání vyhovět (například
pokud klient nechce chodit na aktivity jako cvičení ne-
bo pracovní terapie a rodina si přeje, aby se těchto akti-
vit účastnil, nemůžeme ho nutit. Náš klient má právo roz-
hodnout se sám).

Ovšem nutno uvést, že si vážíme spolupráce s rodinami:

! rodina nám může poskytnout mnoho důležitých in-
formací o klientovi, zejména ve chvíli, když již se-
nior není schopen mluvit, smysluplně sdělovat své
myšlenky

! rodina může podpořit svého blízkého v rozhodování
o čemkoli, když už on sám to není schopen zvládnout
(rodina ho zná a může předpokládat, jak by to chtěl)

! je pro nás důležité, aby nejen klient, ale i jeho rodina,
byla spokojena s poskytovanými službami svému blíz-
kému

! je pro nás důležité, abychom měli i s rodinami do-
bré vztahy a vzájemná důvěra nám pomohla řešit pří-

padné nejasnosti či problémy při poskytování sociál-
ní služby

2. Tradice je tradice,
a proto jsme 30. dubna nezapomněli ozdobit májky a opé-
ci si buřty na ohni za doprovodu harmoniky. Počasí nám
přálo, nebyl ani hic ani zima, můžeme tedy shrnout, že
to bylo prima ☺

3. Koncert Vokální harmonie…

ve sváteční květnový den v Palackého ulici byl opět skvě-
lý! Jen je škoda, že si více Chlumečáků neudělalo výlet
(vždyD je to k nám pěkná procházka) a hodinku si neu-
žili bezvadný koncert (navíc se vstupným zdarma). Snad
tedy příště ☺

Mějte se hezky, hodně sluníčka vám přeje
Soňa Chloupková
sociální pracovnice, Domov V Podzámčí

To byla zase legrace… 
v Domově V Podzámčí

Co se děje v Domově V Podzámčí

Inzerce
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Dne 6. července si opět připome-
neme výročí upálení Mistra Jana Husa,
který je vzorem bojovníka za pravdu
pro náš národ, neboD obětoval svůj ži-
vot a zemřel potupnou a útrpnou smr-
tí pro svou víru a pravdu. Stručný ži-
votopis M. J. Husa zná snad každý již
ze základní školy, a tak se nebudu o zá-
kladních datech rozepisovat. Nejsem
si zcela jist, známe-li však také jeho
myšlenky a dílo. V roce 2013 začíná
Husovské triénium, neboD roku 2015
si připomeneme 600 let od jeho upá-
lení. Dovolím si tedy na stránky Chlu-
meckých listů přinést alespoň malou
ukázku Husových myšlenek, a to úryv-
ky z Husova odvolání ke Kristu, které vy-
stihují jeho životní postoje i směřování:

„Všemohoucí Bůh jediný v bytnos-
ti a trojí v osobách, je první a poslední
útočiště utlačovaných. On je Hospodin,
který střeží pravdu na věky a zjednává
právo a milosrdenství těm, jimž se děje
bezpráví. Blízko je všem, kdo ho vzýva-
jí v pravdě, zajaté zbavuje pout, „usku-
tečňuje touhu těch, kdo se ho bojí, stře-
ží všechny, kdo ho milují, a záhubou
trestá všechny nenapravitelné hříšníky.“

Hle, opíraje se o tento nejsvětější
a nejúčinnější příklad Vykupitelův,
z těžkého útlaku, z křivého rozsudku
a z předstírané klatby velekněží, zá-
koníků, farizeů a soudců, sedících na
stolici Mojžíšově, k Bohu se odvolávám
a jemu svěřuji svou při. V tom následu-
ji šlépěje Spasitele Ježíše Krista, podob-

ně jako se pokorně a prospěšně odvo-
lali, když jim bylo bezprávně ukřivděno,
svatý a veliký patriarcha cařihradský
Jan Zlatoústý od dvou koncilů biskupů
a duchovenstva, a v naději blažení bis-
kupové Ondřej, biskup Pražský, a Ro-
bert, biskup Linkolnský, od papeže
k svrchovanému a nejspravedlivějšímu
soudci, který se nedá zastrašit bázní,
ani zviklat přízní, ani získat darem, ani
oklamat nepravdivými svědky.

Je tedy zřejmé, že jsem si nezaslou-
žil, abych nesl potupnou známku vzdo-
rovitého, protože jsem se nedostavil na
předvolání k římské kurii nikoli z po-
hrdavosti, nýbrž z rozumných důvodů,
jednak proto, že na cestě na mne ze
všech stran číhaly nástrahy, jednak pro-
to, že mne učinila ostražitým nebezpečí,
do nichž upadli jiní, jako bylo oloupení
a uvěznění mistrů Stanislava a Štěpána
Pálče. Ti, chtějíce uposlechnout před-
volání, byli v Bologni oloupeni o peníze
a jiný majetek a potupně uvěznění. Jed-
nali s nimi jako se zločinci bez jakého-
koli předchozího výslechu. Dále také
proto, že moji zástupci byli odhodláni
zavázat se u římské kurie ke zkoušce
ohněm s každým, kdo by se chtěl proti
mně postavit jako žalující strana. Dále
také proto, že mého zákonného zá-
stupce u zmíněné kurie uvěznili, třeba-
že, jak soudím, neprovinil se ničím.

Stará práva zajisté, a_ už jde o prá-
va božská ve Starém a Novém záko-
ně, nebo o práva kanonická, všechna

hájí zásadu, že soudcové se mají ode-
brat na místa, kde byl podle udání zlo-
čin spáchán, a tam vyšetřovat opráv-
něnost obvinění proti obžalovanému
nebo nařčenému výslechem těch, kdo
obžalovaného znají z osobního styku,
kdo nejsou zaujatí odpůrci nebo ne-
přátelé obžalovaného či udaného člo-
věka, nýbrž jsou čestní a nikoho ne-
hanobí, ano horlivě milují zákon Ježíš
Krista. A konečně hájí zásadu, že se
pohnanému nebo obžalovanému má
dostat vhodného a bezpečného přístu-
pu k soudu a že ani soudce ani svěd-
kové nemají být jeho osobní nepřáte-
lé. Poněvadž tedy zřejmě chyběly tyto
podmínky, potřebné k tomu, abych se
mohl dostavit živ a zdráv, měl jsem prá-
vo cítit se před Bohem prosto obvinění
ze zatvrzelosti a zbaven předstírané
a nestoudné klatby.

Já, Jan Hus z Husince, mistr svobod-
ných umění a hotový bakalář svatého
bohosloví na vysokém učení pražské
univerzity, kněz a kazatel potvrzený při
kapli zvané Betlémská, svěřuji toto své
odvolání Ježíši Kristu, soudci nejspra-
vedlivějšímu, který spolehlivě zná, ob-
hajuje a soudí, činí zřejmou a odměňu-
je spravedlivou při každého člověka.“

(Úryvky z českého překladu 
Husova odvolání ke Kristu)

Více informací o Husovském trié-
niu naleznete na webových stránkách:
www.hus2015.cz.

Rostislav Kotrč Č
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Tento rok
si připomíná-
me dvě velice
významná vý-
ročí v historii
křesDanství.
Prvním výro-
čím je 1700
let od vydání
Milánského
ediktu, který
v roce 313 vy-
dal římský cí-
sař Konstan-
tin I., kterým

zaručuje náboženskou svobodu v rám-
ci Říše římské. V tomto ediktu je uvede-
no: „Jak křesDané, tak i všichni ostatní
obyvatelé mají právo svobodné volby,
aby byli stoupenci jakéhokoli vyznání,
které si sami zvolí“. Znamená to, že
skončila tři stolení krutého pronásle-
dování a zabíjení křesDanů. První tři
století jsou provázena mučednictvím
křesDanů, od vydání tohoto ediktu je po-

výšeno na státem uznané náboženství
a postupně se začalo upevňovat v rám-
ci celé Říše římské.

Druhé výročí je významné zvlášD pro
náš národ, ale také pro celou východ-
ní a střední Evropu, neboD si připomí-
náme 1150. výročí příchodu sv. Cyrila
a sv. Metoděje. Životy a dílo těchto mi-
sionářů a učenců jsou často připomí-
nány a to i těmi, kteří jsou následovní-
ky pronásledovatelů sv. Cyrila a sv. Me-
toděje i jejich žáků. Zapomíná se však
na účast a význam toho, kdo tyto bra-
try k nám pozval, tedy na sv. Rostislava.

V období vlády velkomoravského
knížete Rostislava přicházeli na území
Velké Moravy misionáři, kteří více mys-
leli na politické zisky svých pánů, zvláš-
tě Franků a Němců, než na zvěstovaní
křesDanství. Moravané se proto zdrá-
hali přijímat víru, kterou přinášeli tito
misionáři, neboD se obávali, že s přije-
tím křesDanství by se mohli stát podda-
nými svých sousedů. Když se Rostislav
stal panovníkem po prvním velkomo-

ravském knížeti Mojmírovi okolo roku
846, chtěl zabezpečit pro svůj lid život
v míru a bezpečí. Věděl, že zvěstování
Evangelia může přinést ovoce jen teh-
dy, když slovanský lid bude vyučován
ve srozumitelném jazyce. Obrátil se pro-
to k biskupovi v Římě s prosbou, aby
vyslal na Velkou Moravu učitele, kteří
by zvěstovali křesDanství v srozumitel-
ném jazyce. Římský papež však na jeho
žádost neodpovídal a učitele neposlal.
Kníže Rostislav se po poradě s ostatní-
mi velkomoravskými knížaty a velmoži
s touto žádostí obrátil ke konstantino-
polskému patriarchovi Fótiovi. Byzant-
ský císař Michal III. a konstantinopolský
patriarcha Fótios uvítali Rostislavovu
prosbu a pověřili dva velice schopné
misionáře a diplomaty, Konstantina (Cy-
rila) a Metoděje, aby odešli na Velkou
Moravu a srozumitelným jazykem a ne-
násilně přinesli Slovanům zvěst o Ježí-
ši Kristu. Ortodoxní církev v Konstanti-
nopoli se vyznačovala hlubokou vzdě-
laností, duchovními ctnostmi a velkým

Noc kostelů 
v Chlumci n. C.

V pátek 24. května 2013 se v rámci celostátní akce Noc
kostelů otevřel všem zájemcům také památný kostel Nejsvě-
tější Trojice v Chlumci nad Cidlinou. V 19.00 hod. večer bylo
mojí ctí v kostele všechny přítomné (okolo 70 návštěvníků)
přivítat a trochu je duchovně uvést do časového i nadčaso-
vého prostoru kostela. Do jeho minulosti i do jeho přítom-
nosti (seznámení se s mobiliářem kostela) dal návštěvníkům
nahlédnout velmi zajímavou komentovanou prohlídkou
Jan N. B. Pospíchal, pro kterého je studium sakrálních sta-
veb a památek opravdu velkou zálibou. Od 19.30 hod. ná-
sledoval blok čtení biblických textů ze Starozákonní kni-
hy Daniel. Konkrétně se jednalo o čtyři působivé příběhy
z doby proroka Daniela, které velmi hezky recitačně před-
nesly paní Marie Jirušková, paní Helena Krátká, paní Věra
Šimůnková a paní Lenka Leiblová. Ve 20.00 hod. vystoupi-
li se svým příspěvkem: „Hudba jako modlitba“ Zuzana Kou-
delková (housle a zpěv) a Jiří Slavíček (kytara). Oba jsou uči-
telé hudby a rádi se s námi podělili o své umění. Věřím, že pro
přítomné posluchače to byl silný zážitek, který mohl potěšit
jejich smysly a který mohl oslovit také jejich duši. Rád děku-
ji všem, kteří tuto akci připravili! Srdečně díky patří také všem
návštěvníkům a zájemcům.                          Pavel Seidl
Další fotografie k tomuto článku naleznete na 47. straně. 

kulturním bohatstvím. Žádnému náro-
du nebránila konat bohoslužby v jeho
rodném jazyce a podporovala překlá-
dání Svatého Písma do jazyků různých
národů, aby se všichni lidé dozvěděli
o plné a pravdivé zvěsti Evangelia.

Činností těchto bratří však byly
ohroženy zájmy německých latinských
kněží nejen po stránce hmotné, ale i ná-
rodnostní a církevně-politické. Proto
již roku 864, to jest po roce působení
sv. Cyrila a Metoděje na Velké Moravě,
vyslal německý král Ludvík proti Ros-
tislavovi vojenskou výpravu. Tuto vý-
pravu Ludvíkovi požehnal ve svém lis-
tě i papež Mikuláš I., který napsal: „Když

oznamuješ, že ty, věrný král, pomýšlí
odjet do Tulmu, aby tam upevnil mír
s bulharským králem a přinutil Rosti-
slava chtě-nechtě pokořit se, prosíme
všemohoucího Boha, aby anděl, který
byl s patriarchou Jakubem, byl i s ním
a se všemi jeho lidmi, aby dobře připra-
vil jeho cestu, aby se v pokoji a rados-
ti vrátil do své země“ (z listu papeže Mi-
kuláše I. z r. 864). 

Nakonec dosáhli němečtí latinští
kněží přece jen svého. Svatopluk, Ros-
tislavův synovec, vydal svého strýce Něm-
cům, ti ho oslepili a odsoudili k doži-
votnímu vězení, kde také zemřel. Na
Velkou Moravu se tedy již nikdy nevrá-

til a nespatřil, jaké skvělé dílo vykona-
li svatí bratři mezi moravskými Slova-
ny. Žáci sv. Cyrila a sv. Metoděje začali
být pronásledováni latinskými kněží-
mi a byli z Velké Moravy vyhnáni. Po
jejich vyhnání odchází do okolních kra-
jin a jejich přičiněním se stali téměř
všichni Slované i Bulhaři pravoslavný-
mi východními křesDany.

Tak jako jiní významní mužové na-
šeho národa, i sv. kníže Rostislav zem-
řel za svůj lid a Kristovu víru po krutých
mučeních na neznámém místě roku
870. Církev si připomíná jeho památ-
ku 28. října.

Rostislav Kotrč

Významná křessanská výročí

ZAČÁTEK HUSOVSKÉHO TRIÉNIA
1415 - 2015

Církve československá husitská, 

Českobratrská církev evangelická 

a Římskokatolická církev

si dovo-
lují po-
zvat na
ekume-
nické

setkání 
u příleži-

tosti
598. vý-
ročí upá-

lení 
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Už je to tak. 18. května roku 2013 jsme uskutečnili pro
naše spoluobčany již pojedenáctné „PUTOVÁNÍ OKOLÍM
CHLUMCE“. Když jsem šel ráno kolem sedmé do turistické
klubovny, říkal jsem si: „Budeme hrát přesilovku“, pršelo,
foukal silný vítr a vůbec to na nějaké putování neukazo-
valo. Bohužel, termín je daný rok dopředu v celostátním tu-
ristickém kalendáři a turisté mají v heslu, že nezáleží na
počasí, ale na oblečení. Pomalu přicházejí další členové na-
šeho turistického odboru a moc radosti nemáme. Tak jak to
dopadne? Naše více jak půl roční příprava putování okolím
a projížděním tras až do konečného výběru toho, co by-
chom rádi našim spoluobčanům ukázali, se naplnila a mů-
žeme pouze čekat, jestli NĚKDO při takovém počasí bude
chtít své tělo trochu unavit vycházkou v dešti. Stejně musí-
me vše připravit a čekat na otužilce, kterým trocha deště
nevadí a přijdou. Přihlášky, upomínkové listy, psací potřeby
jsou na stole. Před půl osmou (to má začít start) pomalu
přestává pršet, mraky jsou protrhány a nálada se nám zlep-
šuje. Třeba opravdu přijdou! Zvoní mi telefon. „Tady Pavel
z Náchoda! Vloni jsem to k vám nestihl, ale letos bych s vnou-
čaty zase rád přijel! Jaké je u vás počasí?“ Odpovídám: „Do-
cela to jde, začíná se to trhat.“ „Tak přijedu po půl desáté.“

Po sedmé hodině přicházejí tradičně Kolíňáci. Jdou na
pěší trasy od 8 km do 26 km. Říkají: „U vás je pokaždé pěk-
ně a okolí stojí za to, i kdyby pršelo.“

Svým výrokem nás potěšili. Pomalu se trousí Chlume-
čáci. Najednou velké překvapení! Přichází trenérka malých
volejbalistů a má přání s drobotinou v doprovodu dospělců
o účast na putování. Ptám se: „A kolik vás vlastně je?“ „To
řeknu, až vybereme startovné a spočítáme to!“ Za chvíli jsou
dveře do klubovny plné mládí. Kdo umí, vypisuje přihlášku
sám a kdo ne, tomu ji někdo pomůže vyplnit. Konečně ví-
me počet: 29 účastníků! A co je hlavní, jsou to děti, které
nesedí u televize nebo počítače a jdou s trenéry a rodiči
udělat něco pro sebe. Mluvčí celého toho seskupení paní
M. Zborníková s paní Veselou berou potřebné mapky s po-
pisem trasy a hurá do terénu. Pomalu přichází další obča-
né a k naší radosti opravdu CHLUMEČÁCI! Sjíždějí se cyk-
licté, počasí je už dobré a na putování je krásné. Přichází
poprvé na naše putování i starosta Sokola se svými vnouč-
ky. Je po půl desáté a ve dveřích je Pavel z Náchoda. Tak
jsem to stihl, hlásí ve dveřích a děda se svými třemi vnou-
čaty vyplňují přihlášku na 8 km trasu, vyráží do ulic. Ještě
pár orientačních otázek, které mu děvčata u startovního
stolu zodpoví, a jdou na to. Do jedenácté hodiny je na tra-

sách přes šedesát putujících. Tak honem zajistit pro kaž-
dého malou odměnu v podobě oplatky a pitíčka. Samo-
zřejmě s upomínkovým listem a absolvovanými kilometry.
Každý účastník si na druhou stranu upomínkového listu
může dát razítka. Do konce startovní doby (14.00) přišlo ješ-
tě dvacet pět účastníků. Takže konečný stav putujících je
86! Je to úžasné. Na to, jaké bylo ráno počasí, až nečekané.
Začínají se nám trousit první a hlavně spokojení turisté ze
svých tras. Ptáme se na zážitky z putování a v duchu za-
pisujeme, co udělat, aby příští ročník byl ještě zajímavější.
Do cíle se vrací spokojení Kolíňáci z 8 km trasy. Jeden se
u mne zastaví a povídá: „Kolikátý jsi ročník.“ Odpovídám
a on říká: „To jsi ještě moc velký mladík, máš co dohánět!
Mně je 90 a vidíš, jak mi to šlape“, a se smíchem odchází,
prý na jedno točené a domů. Otáčí se a říká: „Za rok na
shledanou!“ Před druhou hodinou přichází mladý pár, mů-
žeme ještě startovat? Proč ne? Vyráží na 8 km trasu. Po-
malu se vrací další účastníci. Muž v klobouku a trampském
ustrojením říká: „Jezdím po republice na různé pochody,
putování a sbírám do vandrbuchu razítka a v Chlumci jsem
ještě nebyl.“ „Odkud jste?“, ptám se. „Z Rakovníka - ale má-
te to tu moc pěkné.“ Ukazuje nám vandrbuch, dává si ra-
zítka a pochvaluje 16 km trasu. V Mlékosrbech se mu líbi-
lo a dal si i pivo. Přicházejí chlumecké důchodkyně a jsou
spokojené, že dokázaly zvládnout 8 km. Zvenčí se ozývá
dětský smích a výkřiky. Jdu se podívat. Přicházejí malí vo-
lejbalisté. Dostávají upomínkové listy, na které si vlastno-
ručně dají razítka, pitíčko a k tomu horalku. Mají ohromnou
radost. Do cíle přichází další poutníci, rodiče s dětmi, star-
ší manželé a ze všech vyzařuje pohoda. Přijíždějí cyklisté
z dlouhé trasy. Spokojeni, někdo někde zapomněl odbočit
a jiný si zas špatně přečetl, kudy vlastně měl jet, a tak si
trošku prodloužili trasu. Ale to nevadí, tvrdí společně. Jeli
jsme jen o kousek dál. Je šestnáctá hodina a čekáme ještě
na osm účastníků. Přicházejí Nácho�áci. Na naši otázku
děda povídá: „Přibrali jsme si k tomu ještě prohlídku chlu-
meckého zámku.“ Před pátou hodinou dorazili poslední
účastnice na kolech. Tak se nám na trasách nikdo neztra-
til. Nemusíme jet hledat zbloudilce nebo někoho s úrazem.
Prostě, ZDRÁVI DOŠLI! Pokud jste tyto úvahy o letošním
putování dočetli až sem, tak bych vás rád pozval na 12. roč-
ník „PUTOVÁNÍ OKOLÍM CHLUMCE“ 24. května 2014. Se
startem a cílem opět z klubovny KČT. Těšíme se na vás.

Ota Synek
KČT Chlumec n. C. Č
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Již tradičně hostilo naše město v měsíci květnu tuto
prestižní soutěž mažoretek. V neděli 5. května, letos za po-
měrně chladnějšího počasí a dopoledne i částečně deštivé-
ho počasí, se stalo naše město opět „městem mažoretek“.
Konal se zde totiž již 5. ročník oblastního kola prestižního
Národního šampionátu mažoretek NBTA, v němž se utka-
ly skupiny z různých koutů České republiky. Šampionát se
dělí do následujících kategorií: klasická mažoretka - sólo -
- duo, klasická mažoretka - formace, twirling, pompony, show
group. U nás v Chlumci proběhla soutěž klasická mažoret-
ka - formace.

Oblastní kola „české části“ se letos konala kromě na-
šeho města ještě v Kladně a v Žatci. Postupující z těchto
oblastních kol se sešli na mistrovství Čech 1.-2. 6. 2013 ve
Strakonicích. 

Nejlepší soubory ze Strakonic postoupí na mistrovství
ČR v Poděbradech, které se konalo 15.-16. 6. 2013. Zde se
potkají s nejlepšími soubory z Moravy. Vítězové z Podě-
brad mají právo reprezentovat ČR na mistrovství Evropy
v mažoretkovém sportu, které se letos koná v Norsku, a sou-
časně vystoupit na exhibici mistrů mažoretkového sportu
31. 8. - 1. 9. 2013, která se každoročně koná v Karlových
Varech, a to na kolonádě a večer v reprezentačních prosto-
rách Grandhotelu Pupp.

Soutěže v Chlumci nad Cidlinou se zúčastnilo 27 sku-
pin, celkem 403 mažoretek. Chlumecké oblastní kolo je co
do počtu skupin a mažoretek již tradičně nejobsazovaněj-
ším oblastním kolem v rámci celé ČR. Celou soutěž brilant-
ně moderoval, tak jako každoročně, Viktor Janč.

VÝSLEDKY:

Minimažoretky
Celkové 

název skupiny městopořadí

1 Poděbradské mažoretky Poděbrady
2 Popelky Lomnice nad Popelkou
3 Rondo Ronov nad Doubravou

Děti mladší
Celkové 

název skupiny městopořadí

1 Minikopretinky Dobrovice
2 Mini Colloredo Opočno
3 Violetky Olešnice
4 Poupátka Chudeřice (Olešnice)

Děti starší
Celkové 

název skupiny městopořadí

1 Majdalenky Olešnice

2 Kopretinky Dobrovice
3 Rondo Minibambíny Ronov nad Doubravou

Junior
Celkové 

název skupiny městopořadí

1 Červánky Olešnice
2 Colloredo Opočno
3 Volanky Lomnice nad Popelkou

Senior
Celkové 

název skupiny městopořadí

1 Poděbradské mažoretky Poděbrady
2 Popelky Lomnice nad Popelkou
3 Rondo Ronov nad Doubravou

Mažoretky ze sousední Olešnice (kde je takřka polovi-
na děvčat z Chlumce nad Cidlinou) opět dokázaly, že patří
k mažoretkové špičce. Všechny soubory si vybojovaly postup
na Zemské finále do Strakonic a tři ze čtyř souborů se umí-
stily na medailových pozicích (Majdalenky a Červánky na
prvním místě, Violetky na třetím místě). Nesoutěžící soubor
Střípků využil svého práva, kdy jako 1. vicemistr ČR 2012
a 1. vicemistr Evropy 2012 postupuje do Strakonic přímo. 

O doprovodný program v odpoledních hodinách se
v areálu pod sokolovnou postaraly, tak jako každý rok, dě-
ti z Mateřské školy Beruška Chlumec nad Cidlinou. Tak
náročnou akci by nebylo možné pořádat bez přispění spon-
zorů, kterým tímto děkujeme. Jsou to: akciová společnost
KINSKÝ DAL BORGO a JIŘÍ KRAJZL - HUSQVARNA.

Další poděkování patří všem, kteří jakýmkoliv způso-
bem pomohli při organizaci tak náročného dne. Jsou to:
občanské sdružení „Město v zahradách“ za pomoc při orga-
nizačním zabezpečení soutěže, Základní škola Chlumec
nad Cidlinou, která poskytla zázemí pro soutěžící, Školní
jídelna, jejíž kuchařky uvařily vynikající oběd, pracovníci
Technických služeb města Chlumec nad Cidlinou zajistili
technickou pomoc při přípravě soutěže, Miroslav Déduch
za přípravu areálu pod sokolovnou a zajištění občerstvení,
dechový orchestr místní ZUŠ za hudební doprovod soutě-
žících, žáci a žákyně ZŠ za organizační pomoc (starali se
o skupiny soutěžících), Jan Živný za perfektní ozvučení, Měst-
ská policie za pomoc při usměrňování dopravy a Věra Ko-
pecká, která zajišDovala po celý den zdravotní dohled. Já
osobně děkuji tajemníkovi MÚ panu Ing. Pavlu Školníkovi
za poskytnutí vyčerpávajících informací pro napsání toho-
to článku. Nesmíme zapomenout ani na to, že všechny ma-
žoretky měly zdarma po celý den zajištěn pitný režim, v le-
tošním roce, vzhledem k počasí, rozšířený o teplý čaj. 

Oblastní kolo
Národního šampionátu mažoretek NBTA

v Chlumci popáté

Oblastní šampionát v našem městě probíhal velmi úspěš-
ně, bez jediné chybičky. Těšil nás i celkem zájem diváků, aD
už obyvatel našeho města a okolí, tak i fanoušků a přízniv-
ců hostujících skupin. I to letošní vrtkavé počasí se nakonec
umoudřilo a odpoledne se ukázalo i slunce. Tento květno-
vý den ale, bez ohledu na počasí, nejvíc rozzářily nejen pe-

strobarevné kostýmy mažoretek, ale i jejich úsměvy a ra-
dost z předvedených výkonů. V závěru celé akce zdůraznil
moderátor pan Janč, že se u nás v Chlumci všem líbilo, tak-
že se můžeme těšit, že se v našem městě s mažoretkami
v budoucnu zase setkáme.

Mgr. Milena Komárková

PUTOVÁNÍ OKOLÍM CHLUMCE n. Cidlinou
11. ročník
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-6 °C a přes den dokonce nad nulou.
V krátké minulosti byly ročníky, kdy se
venkovní teplota na startu pohybova-
la pod -25 °C. Den, dva před závodem
je také potřeba se v místě startu osob-
ně zaregistrovat. Tato registrace probí-
há přímo na startu v obrovském stanu.
Zde se také nachází informační a velké
obchodní centrum, ve kterém si mů-
žeš pořídit kompletní běžkařské vyba-
vení a oblečení různých značek. Mů-
žeš sem, obrazně řečeno, přijet v tričku
a kraDasech, zde se registrovat, vybavit,
nechat si namazat lyže a vyrazit do sto-
py. Ve skutečnosti však většina použí-
vá vlastní prověřené vybavení, uvedené
možnosti využije na doplnění výstroje
a vybavení, případně přípravu lyží.

Téměř šestnáct tisíc závodníků
na startu, není to deprimující?

Ani ne, nemám sice rád masovost,
ale chtěl jsem jednou zažít tu atmosfé-
ru. Startuje se v osm hodin ráno, a tak
je třeba už ve čtyři vstát, to nejdéle, o půl
šesté být u té správné, jedné z deseti,
vstupní brány, kde si vystojíš velkou fron-
tu, než otevřou, aby ses dostal na tu svou
startovní pozici, kterou máš. Atmosfé-
ra před závodem v celém areálu je ale
fantastická. Čas zhruba mezi šestou
a půl osmou máš na nalezení, pokud
možno vyhřátého, auta na zaplněném
rozsáhlém parkovišti, osvědčenou sní-
dani, doplnění tekutin a vykonání pří-
slušné potřeby v některé z mnoha ka-
dibudek, kde je několikametrová fronta.
Zhruba v půl osmé se vydáš do startu,
najdeš své lyže a za zvuku hudby po
vzoru cvičitelky se rozcvičíš. Je -6 °C,
oblečen jsi pro běh. V osm hodin za-
zní startovní výstřel, který zadní řady
určitě neslyší, a celá masa závodníků
v šedesáti stopách vedle sebe, se po-
hne kupředu. V prvním úseku asi tří
kilometrů, kde je stoupání, je dav tak
zhuštěn, že se pohybuješ velmi poma-
lu, občas stojíš, nejde předjet, nejde nic,
jen se nechat unášet, a přesto je tu vět-
šinou skvělá atmosféra. Po těch třech
kilometrech následuje mírný sjezd na
krásné dlouhé pláně a dav se začíná
rozjíždět. Na Vasově běhu je nejkrás-
nější a nejcennější, že se ho v napros-
té většině účastní amatéři a Švédové,
nejen závodníci, ale i velké množství
diváků podél celé trati skandují a pod-
porují každého, kdo má startovní čís-
lo. Úžasná a bezchybná je i organiza-

ce celé akce, na které se podílí kolem
tří tisíc dobrovolníků. A protože v Sä-
lenu a jeho okolí probíhají v celém týd-
nu před Vasovým během i jiné závody,
jsou ze školních budov v této době uby-
tovny. Děti mají volno a ty starší se po-
dílí na organizaci také. Organizace bě-
hu je opravdu bezchybná. Na podkladě
registrace dostaneš startovní číslo a čip,
který si připneš. Díky němu a číslu je
vždy neomylně postaráno o věci a lyže,
pustí tě do té správné startovní brány,
registruje průjezdy na kontrolních bo-
dech a změření přesného času při sa-
motném závodě. A například autobusy
převážející lyžaře mají všude absolutní
přednost.

90 kilometrů na lyžích je pro vět-
šinu smrtelníků dost velká porce...

To se zdá, pokud sportuješ trochu
pravidelně, není to tak hrozné. Musím
se ale přiznat, že 90 km na lyžích v jed-
nom kuse jsem jel poprvé v životě. Ta-
ké je pravda, že jsem se cíleně připra-
voval, jak čas a zdraví dovolily. TraD
závodu je měřena a po jednom kilo-
metru číslována opačně, start je 90
a cíl v ulicích městečka Mora je 0. TraD
je i relativně rovinatá, samotný start je
položen dokonce výš než cíl a vede přes
rozsáhlé pláně, borové lesy a zamrzlá
rašeliniště ve skvěle připravených sto-
pách. 

Jaký byl Tvůj konečný čas?

Můj konečný čas byl 7 hodin a 32 mi-
nut a dojel jsem na 6175. místě. Mohlo
to být i lepší, ale promazal jsem, lyže mi
jely hůře než mnohým v mém okolí. Do
přípravy lyží na skluz se vloudila něja-
ká chybka. Je to zkušenost pro příště.

A co tradiční borůvková polévka,
která k tomuto běhu patří, ochut-
nal jsi ji?

Chutnala mi, někdo tomu říká bo-
růvková polévka, mně to připomínalo
spíš džus. Byla k dispozici kromě jiného
i na každé občerstvovací stanici. V prů-
běhu závodu je sedm občerstvovacích
stanic, kde jsou u stánků k dispozici,
kromě zmíněné polévky, žemle, káva,
pomeranče, energetické nápoje ale tře-
ba i teplá voda k pití, nabízen je i prá-
šek proti křečím, čokoláda atd. Drobné
občerstvení zdarma nabízí i diváci po-
dél trati a závodníci jsou jim velmi vděč-
ni. Takový dílek pomeranče na 70. km...

Splnil se Ti sen?
Ano, je to nesmrtelný zážitek, pro-

žil jsem si závod s úžasnou tradicí, skvě-
le připravenou traD a skvělé lidi kolem,
kteří fandí všem běžcům, a můžu si ří-
ci, jel jsem Vasův běh.

Díky za povídání a gratuluji,
vždy{ Tvůj čas byl shodný s časem
vítěze 1. ročníku a to je skvělé.

S Jiřím Žabkou si povídal 
Josef Komárek

Č
E

R
V

E
N

 2
01

3

39

SPORTSPORT
C

H
LU

M
E

C
K

É
 L

IS
T

Y

38

První březnová neděle je již dlouhá
léta spojena s nejznámějším světovým
závodem v běhu na lyžích. Závod na
90 km klasickou technikou je Vasův
běh (švédsky Vasaloppet) a v severozá-
padní provincii Dalarna ve Švédsku,
ze Sälenu do Mory, se koná již od ro-
ku 1922. Běží se na památku útěku
švédského šlechtice Gustava Ericsso-
na Vasy před dánským králem Kristiá-
nem II. Dánským v roce 1520. O tři roky
později Gustav Vasa dánského tyrana,
jak se mu někdy přezdívá, porazil a ujal
se švédského trůnu.

V prvním roce na traD vyběhlo cel-
kem 119 závodníků. Tehdejší vítěz, dva-
advacetiletý Ernst Alm, zvládl traD za
sedm a půl hodiny a dodnes zůstává
v historických tabulkách jako vůbec
nejmladší závodník, který kdy Vasův
běh vyhrál. Zajímavostí je také to, že
se v roce 1977 Vasova běhu poprvé
účastnil i švédský král Karl XVI. Gus-
taf. Rekord trati padl v roce 1998, kdy
zvítězil Peter Göransson za tři hodiny
a necelých 39 minut. 90 km dlouhá traD
láká k účasti závodníky ze všech kou-
tů planety a stává se jakousi Mekkou
běžeckého lyžování. Letos se s nástra-
hami dlouhé trati utkalo 15 800 běžců.

Letošního 89. ročníku se účastnil
i Chlumečák a můj spolužák ze zá-
kladní školy, Ing. Jiří Žabka, ředitel les-
ního hospodářství Kinský dal Borgo, a. s.
A jeho vyprávění o tom, jak si člověk
může i v šestapadesáti letech splnit svůj
sen, vám v následujících řádcích při-
náším.

Jak jsi přišel na nápad účastnit se
tohoto běhu?

Dal jsem na radu nebo doporučení
svých kamarádů a přátel, kteří se to-
hoto běhu, mnozí opakovaně, zúčast-
nili. Chtěl jsem účast v podobném zá-
vodě zažít na vlastní kůži. Vasův běh

je nejstarším, nejznámějším a nejmaso-
vějším světovým dálkovým během na
lyžích, tak jsem si vybral právě ten. Spor-
tuji už od mládí, běhám, jezdím na ko-
le na lyžích apod. Vasův běh, který má
největší tradici, jsem si chtěl alespoň
jednou zkusit. Navíc mě lákal tento
běh z důvodu, že pro Švédy je klasické
lyžování národní sport a s Vasovým
během je spojen i historický vznik sa-
mostatného Švédska. Tato skutečnost
umocňuje celkovou atmosféru.

Účastnil ses v minulosti nějakých
podobných závodů?

Na běžkách jezdím rekreačně a vy-
dávám se většinou sám, někdy se do-
mluvím s nějakým kamarádem. V době
studií nebo krátce po nich jsem se ně-
kolikrát zúčastnil Krkonošské 70. V le-
tošním roce jsem, opět, na doporuče-
ní známých, byl na startu Jizerské 50.
Umístění v ní nebo v jiném mezinárod-
ně uznávaném běhu, dosažený čas,
opravňuje k lepšímu postavení na star-
tu ve Vasově běhu. Na startu je celkem
10 vln - startovacích prostorů. Před prv-
ní vlnou je ještě extratřída, ve které
startoval např. Stanislav Řezáč. Já jsem
se díky dobrému umístění v Jizerské pa-
desátce probojoval těsně do páté star-
tovní vlny. 

Jel jsi do Švédska sám, anebo s ně-
kým, koho jsi znal?

Jel jsem s několika známými, ně-
které znám z lyží, s dalšími jsem se se-
známil. Byla to skupina lidí v součas-
nosti nebo v historii spojená s lesnickou
školou v Trutnově. Účast v takovém ko-
lektivu byla i cenným zdrojem rad, zku-
šeností a zdravého hecování. Nakonec
se nás sešlo asi dvacet. Většina z nás
jela společně auty a čtyři dorazili letec-
ky. Do provincie Dalarna, kde se zá-
vod koná, je to přes patnáct set kilo-
metrů plus osm hodin na trajektu. Na
místo startu je třeba přijet den nebo
raději dva předem. Ubytování jsme mě-
li zajištěno ve škole vzdálené asi 25 km
od startu. Musíš zjistit, jaké jsou sou-
časné klimatické podmínky, alespoň
trochu se seznámit s tratí, jaký je sníh
kvůli mazání, což je velká alchymie,
a vstřebávat celkovou atmosféru. Le-
tos bylo v Sälenu nezvyklé teplo, ráno

Splněný sen - běžel jsem Vasův běh

Start Švédské pláně

Ing. Jiří Žabka s diplomem z běhu

Inzerce
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Hokejbalu v Chlumci se poslední dobou daří. Klub
HbC Chlumec nad Cidlinou se snaží rozšiřovat svou čin-
nost a bavit nejširší spektrum diváků svými sportovními
výkony. Klub funguje již 17 let a nová generace hráčů ny-
ní získala první titul mistra Pardubického a Královéhradec-
kého kraje. 

Více o hokejbalu se dozvíte na stránkách www.hokej-
bal-vychod.cz.

A mužstvo

Letošní úspěchy mužstva HbC Chlumec nad Cidlinou
není jednoduché vyjmenovat. Vyhráli jsme totiž v podsta-
tě, co se dalo. Během základní části 2.NHbL jsme nechali
všechny soupeře za sebou a s celkovým skóre 69:40 získa-
li velice solidních 37 bodů z 18 utkání. Dominanci Chlumec-
kých v této sezoně podtrhují i individuální ocenění našich
hráčů, když Štěpán Horák obhájil pozici nejproduktivněj-
šího hráče 2.NHbL se ziskem 27 kanadských bodů v 18 zá-
pasech, nejlepším střelcem se stal Luděk Kosina se 14 zá-
sahy a nejlepším brankářem tohoto ročníku byl zkušený
Václav Kycelt s čísly, která opravdu budí obdiv - průměr gó-
lů na zápas udržel těsně pod hranicí dvou gólů při úspěš-
nosti zákroků 90,55 %. 

Chlumečtí odešli s nulou na bodovém kontě pouze ze
tří střetnutí. Nepříjemné pro souboje play-off ale bylo to, že
jsme se svým soupeřem měli negativní bilanci po výsled-
cích 0:2, 4:0 a 2:3sn. Věděli jsme, co od nedávno ještě prvo-
ligového Heřmanova Městce čekat. Naštěstí se nám první
dvě domácí utkání vydařila (6:2,4:1) a na nepříjemný plasto-
vý povrch jsme tak odjížděli s klidem a výhodou dvou meč-
bolů. Hned ten první jsme vydřeli poměrem 5:3 a těšili se
na finále.

V něm nám byl soupeřem téměř extraligový soubor Le-
tohradských. Áčku klubu zpod Orlických hor totiž skonči-
la extraligová sezona, a tak si mnoho hráčů prodloužilo
hokejbalové jaro v nižší soutěži. Nabitého kádru hostů jsme
se ale nezalekli a opět plně využili výhodu domácího pro-
středí a téměř dvou stovek skvělých fanoušků, kteří nás
hnali dopředu, a v obou utkáních zvítězili, i když zejména
v neděli nebylo rozhodnuto až do poslední minuty, kdy mu-
sel rozhodnou kapitán Tonda Černý. Na následující výjezd
do téměř sto kilometrů vzdáleného Letohradu jsme se vy-

dali s našimi fans, ale Letohrad byl toho dne šDastnějším
mužstvem. Prohráli jsme 3:4. V neděli už jsme si byli všich-
ni jistí, že to dokážeme. Hned v prvních minutách vystřelili
důležité naděje Honza Skřivánek a Štěpán Horák. Probu-
zený střelec Horák pak dokonal svůj hat-trick a do prázdné
branky pojistil mladší z bratrů Skřivánků Tomáš. Mohla tak
propuknout mistrovská radost a rozhořet se vítězné dout-
níky. 

HbC Chlumec nad Cidlinou se stal po 17 letech existen-
ce klubu mistrem 2.NHbL regionu Východ. Hráči, kteří se na
tomto úspěchu pod vedením trenéra Petra Synka st. v celé
sezoně podíleli, jsou brankáři Václav Kycelt a Michal Hav-
líček, obránci Luděk Kosina, Adam Masopust, Petr Erben,
Ondřej Poul, Adam a Filip Markovi a útočníci Tonda Čer-
ný, Petr Staněk, Štěpán Horák, Tonda Kralovič, Tomáš
a Honza Skřivánkové, Michal Erben, Petr Synek ml., Michal
Boháček, Lá�a Šanda, Dan Hanyš, Jakub Nedvěd a Tomáš
Luňák.

Další rozvoj hokejbalu
Množství fanoušků, které navštěvuje naše zápasy, nás

zavazuje k další expanzi. Proto je zde vůle založit B tým,
který by působil v nižší soutěži. Tímto bychom tedy chtěli
pozvat jakékoliv zájemce do svých řad. Probíhají nábory
a do přípravy se můžete zapojit prakticky kdykoliv. Klub je
schopen vám do začátku pomoci s výstrojí, potřebujete pou-
ze hokejku. Pro působení v B týmu nebude určitě zapo-
třebí tak silný závazek, co se týče tréninků, a přitom KHbL,
kde bude tým působit, nabízí ve svých nejvyšších patrech
také kvalitní hokejbal.

Od příští sezony také budou probíhat turnaje minipří-
pravek, kde budeme budovat novou základnu. S týmem slo-
ženým z dětí už od velmi útlého věku 5-9 let bude turnaje
objíždět prezident klubu Marcel Marek. Pokud byste měli
zájem zapojit vaši ratolest do sportování, které nebude ni-
jak finančně náročné - dítě potřebuje pouze hokejku, vše
ostatní zajistí klub - sledujte zejména koncem prázdnin
a začátkem podzimu vývěsku na prodejně potravin Večer-
ka anebo Chlumecké listy.

Ženský tým
Zejména zásluhou Štěpánky Kavkové se prvních oficiál-

ních turnajů účastní ženský hokejbalový tým reprezentují-
cí naše město. Děvčata si vlastníma rukama zrekonstruo-

Soutěže se chýlí ke konci, ale závěr bojů přeruši-
ly celorepublikové povodně. 

Muži:
FK Chlumec n. C. - Vysoká 3:0
(Jelínek J. 2, Pilař)
Přepychy - FK Chlumec n. C. 0:8
(Pilař, Jelínek J., Hermann 2, Bráborec 2, Kučera J., 
Kučera M.)
FK Chlumec n. C. - Kunčice 4:2 
(Hanuš, Pilař, Kučera J., Kučera M.)
FK Chlumec n. C. - Dobruška 3:4
(Pilař, Jelínek D., Kučera J.)
Chlumec „B“/Klamoš-Kunčice „B“ 5:1 
(Jelínek D. 2, Janda, Jelínek J., Rusín)
Dohalice-Chlumec“B“/Klamoš 2:3
(Černík, Sedláček, Hanuš)
Chlumec „B“/Klamoš-Smiřice 3:3 
(Hanuš, Rusín, Jerie)

Garda:
SG Lázně Bohdaneč - SG Chlumec n. C. 2:5
(Šanda 2, Hladík, Morávek, Tuček)
SG Nový Hradec Králové - SG Chlumec n. C. 2:4 
(Pavlásek L. 2, Morávek, Bien)

Starší dorost:
FK Chlumec n. C./Převýšov - Kunčice 4:3 
(Hartman 2, Kučera 2) 
FK Chlumec n. C./Převýšov - Dobruška 7:2 
(Hartman 3, Kučera 2, Kycelt, Svoboda) 

Mladší dorost:
Olympia HK - FK Chlumec n. C./Převýšov 7:3 
(Hospodka 2, Dašek)
FK Chlumec n. C./Převýšov - Vrchlabí 0:5 
FK Chlumec n. C./Převýšov - Červený Kostelec 0:0 

Starší žáci:
Olympia HK - FK Chlumec n. C./Převýšov 3:1 
(Bohatý)
FK Chlumec n. C./Převýšov - Vrchlabí 1:1
(Bohatý)

FK Chlumec n. C./Převýšov - Červený Kostelec 5:2 
(Švarc 2, Hubený, Dašek, Bohatý)

Mladší žáci:
FK Chlumec n. C. - Nová/Stará Paka 6:0
(Hradecký 2, Suchánek 2, Doležal, Kralovič)
FK Chlumec n. C. - Hostinné 4:0 
(Cholasta, Firbacher, Hradecký 2)
FK Chlumec n. C. - Hořice 7:0 
(Pilný 3, Firbacher 2, Cholasta, Suchánek) 

Někteří žáci se objeví opět v ligových utkáních 
týmu RMSK NB
FK KOLÍN U-13 - RMSK CIDLINA U-13 6:7 
BRANKY: Bičiště, Doležal D., (0:3, 2:1, 4:1, 0:2) 

Doležal V., Cholasta, Mahr, Novotný, Pour
RMSK - Svitavy 17:4
BRANKY: Macháček 3, Doležal D. 3, (2:2, 5:1, 9:1, 1:0) 

Bičiště, Bena, Čížek, Doležal V., Galamb, Mahr,
Novotný, Pokorný, Strnad, Suchánek, Žahourek

RMSK Cidlina - MFK Trutnov 6:2
BRANKY: Bena 2, Mahr 2, Doležal V., (0:0, 3:0, 2:0, 1:2)

Strnad 

Starší přípravka:
Krajský přebor:
FK Chlumec - Hořice 3:2 
(Kříž Vojta 2, Heger)
FK Chlumec - Hostinné 5:4
(Šrejber, Řezáč, Kárník, Jansa, Tichý)
FK Chlumec - RMSK Nový Bydžov 0:4
FK Chlumec - FC Vrchlabí 3:0
(Kříž V., Řezáč, Divíšek)
FK Chlumec - RMSK Nový Bydžov 5:1
(Mandát M. 2, Kárník, Šrejber, Divíšek)
FK Chlumec - Jiskra Hořice 1:4 
(Kříž V.)
FK Chlumec - Nová/Stará Paka 2:1 
(Heger, Šrejber)
FK Chlumec - Hostinné 8:1 
(Kříž V. 2, Mandát D. 2, Jelínek 2, Šrejber, Divíšek)
FK Chlumec - Trutnov/Ml. Buky 5:2
(Kárník 2, Kříž V., Šrejber, Divíšek)

Hokejbalová sezona vala šatnu a mají také vlastní krásné dresy. O tom, že to se
sportováním myslí opravdu vážně, svědčí i to, jakým způ-
sobem se jim daří zapojovat do kolektivu další nové hráč-
ky. Na turnajích regionálního rozsahu již patří ke stálicím
a dosáhly zde svých prvních úspěchů i přesto, že v týmu ne-
působí žádné hokejistky. Některé z nich se účastní i celore-
publikových turnajů v dresu spřátelených družstev z východ-
ních Čech. 

Chlumecký báby - jak si samy říkají - se rozhodly uspo-
řádat pro naše fanoušky přehlídku ženského hokejbalu
a představit své umění během turnaje, který proběhne již
29. 6. na hokejbalovém hřišti. Doufáme, že dorazíte a pod-
poříte naše dívky v tento již v podstatě prázdninový den.

Za HbC Chlumec nad Cidlinou 
Filip Marek

Zprávy FK Chlumec n. C.
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FK Chlumec - Hořice 4:4 
(Řezáč 2, Mandát D., Šrejber)

Okresní přebor:
Chlumec n. C. „B“ - Stěžery 5:4 
(Kárník 4, Tichý)
Třebeš C - Chlumec n. C. „B“ 8:3 
(Kárník, Mandát D., Mandát M.)
Chlumec n. C. „B“ - Sokol Třebeš dívky 4:1 
(Kříž V. 2, Divíšek, Vidiečan)
Chlumec n. C. „B“ - Kobylice 9:3 
(Jelínek 3, Mandát D. 3, Dvořák 2, Řezáč)

Mladší přípravka:
E.ON Junior Cup - sobota 4. 5. 2013 Hradec Králové

pro hráče 2003 a mladší
Někteří hráči ml. přípravky se zúčastnili spolu se starší

přípravkou E.ON Junior CUPu v Hradci Králové. Kluci ob-
sadili hezké 6. místo, užili si doprovodný program, odnesli
si spoustu dárků.

Krajský přebor:
Chlumec „A“ - Jičín „A“ 2:1 
(Pizur, Šimon)
Chlumec „A“ - Javorka „A“ - 5:4 
(Dvořáček, Fuxa J., Pizur, Šimon)
Chlumec „B“ - Jičín „B“ 3:3 
(Schmidt 2, Firbacher)
Chlumec „B“ - Javorka „B“ 6:3 
(Semenec 4, Firbacher, Černík)
Chlumec „A“ - Třebeš „A“ 1:5 
(Pizur)
Chlumec „A“ - Třebechovice „A“  3:3 
(Binder, Fuxa T., Pizur)
Chlumec „B“ - Třebeš „B“ 3:0 
(Černík 2, Kycelt)
Chlumec „B“ - Třebechovice „B“ 7:3 
(Firbacher 3, Kycelt, Semenec, Schmidt, Kala)

Mini přípravka:
Pravidelné tréninky probíhají každou středu a pá-

tek, začátečníci jsou vítáni.

Za FK Chlumec n. C., Mgr. Vladan Kárník

Omlouváme se všem autorům. Příspěvky byly redakčně kráceny. Další in-
formace, foto a nekrácené příspěvky na http://www.chlumecky-fotbal.com
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Po vynuceném odchodu Františka
Kreuzmanna byl starostou v roce 1897
zvolen Zikmund Kozelka, dřívější ta-
jemník městského úřadu a současný
ředitel kanceláře okresního výboru. Jak
je zřejmé, obě funkce nebyly ve střetu
zájmu, jak tomu bývalo později. Kali-
na, Kreuzmann i Kozelka se zasloužili
o chlumecké školství. 

Snad každá obec má své personi-
fikované legendy, Hradec má svého Ul-
richa, Jilemnice Jerieho a tak bychom
mohli pokračovat. Tou chlumeckou se
stal Zikmund Kozelka. Následné gene-
race chlumeckých dějepisců na první
dva uvedené starosty zapomínaly, legen-
da se vytvářela pouze kolem jednoho.
Myslím, že na Josefa Kalinu zapomíná-

me zcela neoprávněně. S Kreuzman-
nem to bylo složitější. Ten svému před-
chůdci měl zadlužení, které město mu-
selo podstoupit, aby zřídilo měšDanku,
velmi za zlé a svému nástupci zase brá-
nil všemi prostředky, aby mohl vybu-
dovat novou školu. Bez ohledu na po-
třeby rozvoje města trval na tom, aby
se dále nezadlužovalo. 

Zikmund Kozelka opustil naše měs-
to právě před 100 lety, když v něm ne-
pochybně zanechal hluboký otisk své
osoby. O jeho životě a chlumeckém
působení toho bylo napsáno více, než
o jeho předchůdcích i následovnících.
Všichni chlumečtí dějepisci čerpali pře-
devším z pamětí Václava Klemense,
který se řadil k jeho přátelům. V jeho
svědectví se proto většinou ztratil i kri-
tický pohled na některé počiny. Při no-
vějším zpracování chlumeckých dějin

z Klemensových Letopisů čerpali jak
dr. J. Francek spolu s J. Hartmanem,
tak i dr. K. Richter. Myslím, že u příleži-
tosti stého výročí Kozelkova odchodu
z našeho města mohu některé všeobec-
né známé informace upřesnit, nebo do-
konce rozšířit. 

Jméno Zikmunda Kozelky v prů-
běhu století obrostlo mnoha legenda-
mi. Pan dr. Karel Richter napsal ve své
knize Chlumec nad Cidlinou a Chlu-
mecko v proměnách dějin, že bychom
mu měli postavit na význačném místě
bronzový pomník. Je pravda, že nás bý-
valý starosta předběhl, když si pomník
v podobě monumentální školní budo-
vy vystavěl sám. Konec konců, údajně
fiktivní český genius a téměř stejně sta-
rý Jára Cimrman pro nás zachoval ve
svém odkazu citát: „Kdo vás má pochvá-
lit, když to nedokážete sami.“ A tak to
náš starosta udělal dobře.

Kozelka byl ve městě i okolí iniciá-
torem mnohého. Připomeňme, že i on
měl řadu spolupracovníků, městskou
radu a stálo za ním i okresní zastupi-
telstvo. Někteří kronikáři, počínaje Vá-
clavem Klemensem, psali o opozici,
které přičítají některé jeho nezdary. Kte-
rýpak starosta, nebo jiný veřejný čini-
tel má ve svém okolí jen příznivce? Tak
tomu nikdy nebylo a ani nebude. Již
z odkazu starověkých filozofů víme, že
v doprovodu každého úspěchu a slávy
může být i závist. Nemůžeme to vylou-
čit ani u Zikmunda Kozelky, který byl
osobností značně rozporuplnou. Že se
opravdu zasloužil o město, i když za
ním byly i prohry, zejména v osobním
podnikání, ale nechci vyvracet!

Pozdější chlumecký starosta se na-
rodil ve Valdicích u Jičína 10. 5. 1857.
Jeho tatínek zde učil ve škole, která
sídlila v areálu bývalého kartuziánské-
ho kláštera. V roce 1856 byl areál kláš-
tera, zrušeného již Josefem II., vybrán
Vídní ke zřízení mužské trestnice a prá-
vě v roce jeho narození erár rozhod-
nutí naplnil převzetím objektu a pře-
místěním prvních vězňů ze známého
brněnského Špilberku i s Václavem
Babinským. Festovní věznice tu je do-
sud a školu, která zde byla umístěna,
musela obec postavit novou. Tatínek
byl v roce 1862 jmenován správcem
školy v nedalekých Běronicích, patří-
cích tedy k sousednímu Královéměs-

teckému okresu. Běrunicemi se obec
stala v roce 1924, kdy také ze soused-
ní Volešnice se stala Olešnice nebo
z Mlíkosrb Mlékosrby a upřesnění po-
jmenování se dočkala řada obcí v ce-
lých Čechách. Tak se celá Kozelkova
rodina na čas dostala z horního do
středního Pocidliní a zde asi můžeme
hledat počátek jeho vztahu k Chlum-
ci nad Cidlinou, završený odpovědí na
vyhlášené výběrové řízení na funkci
městského tajemníka. Tatínkovo uči-
telování bylo Kozelkovi velkým vkla-
dem do života. S učiteli si velmi rozu-
měl (učitelem byl i jeden jeho bratr)
a oni mu jeho přízeň vraceli. Stačí za-
listovat ve starých chlumeckých škol-
ních kronikách. Gymnázium absolvo-

val v Hradci Králové, kde po dobu stu-
dia bydlel v Boromeu. Neplatil školné,
což svědčí o nižším sociálním postave-
ní rodiny, naopak získal stipendium.
Byl dobrým studentem. Někteří moji
předchůdci uváděli, že výtečným. Po-
dle hodnocení v třídním výkazu, který
je uložen v okresním archivu, patřil prů-
běžně k lepší polovině. Zkoušku do-
spělosti 3. 7. 1877 však absolvoval s vy-
znamenáním. Po gymnáziu, když byl
dlouho se svým zájmem nevyhraněn,
se přihlásil ke studiu práv na Karlo-Fer-
dinandově univerzitě v Praze, kterou
absolvoval v letech 1877-1881. V době
ukončení vysokoškolského studia byl
tatínek penzionován a vrátil se do Val-
dic, kde dožíval v rodině dcery Františ-
ky. Právnická studia neukončil dokto-
rátem, který mu přisoudil Karel Richter
ve své publikaci o Chlumci. Studenti
běžně končili v druhé polovině 19. sto-

Neskutečné! ČFL opět v Převýšově
Rádi bychom touto formou poděko-

vali všem fanouškům, kteří nás v uply-
nulé sezoně podporovali ve snaze
o udržení se v ČFL, ve třetí nejvyšší sou-
těži v České republice. Náš cíl se i díky
vám splnil, a proto vám můžeme ozná-
mit, že se ČFL bude na hřišti v Převýšo-
vě hrát i v nadcházející sezoně 2013-
-2014. Doufáme, že nás přijdete pod-
pořit v dalším soutěžním ročníku.

Za SK Převýšov 
Jiří Ryba, předseda oddílu a
Pavel Novák, manažer

Zikmund Kozelka se stal legendou

Regulace Komenského ulice navržená
V. Kroutilem ještě před vybudováním
Kozelkovy vily v roce 1885. Vilu Kozel-
ka postavil v roce 1894. Stavení čp. 34,
124 a 35 byla zbourána. Je zde také
vyznačena uliční čára, která předpoklá-
dala narovnání ulice na úkor čp. 36

Málo obvyklý pohled na Kozelkovu vilu
od severu z počátku minulého století

na výseči pohlednice 
(z archivu Jana Doudy)

Inzerce
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stavbě nové školy, ale nezískaly odvahu.
O opatrnosti a obavách ze zadlužení
a stále zdviženým prstem předchozího
starosty Kreuzmanna jsem již napsal.
K jeho společníkům patřil také radní
Richard Oliva, který se zřejmě neměl
s Kozelkou rád, a podle vzpomínek je-

ho pravnuka, které sepsal pan Jaroslav
Tobiáš, o něm tvrdil, že to byl fanfarón,
který rád utrácel z cizího. Nejprve utra-
til peníze své manželky a potom i měs-
ta. Nám dnes nepřísluší posuzovat ta-
kový názor, ale část veřejnosti takovému
mínění na přelomu 19. a 20. století

podléhala, proto jeho úsilí, aby přesvěd-
čil k odvážnému řešení stavby nové škol-
ní budovy ostatní představitele města,
muselo být opravdu veliké. Podařilo se
mu to, když byl v únoru 1897 zvolen
starostou. V tomto ohledu byl opravdu
velkorysý.                                -ijv-

Č
E

R
V

E
N

 2
01

3

45

Z ARCHIVUZ ARCHIVU
C

H
LU

M
E

C
K

É
 L

IS
T

Y

44

letí svá právnická čtyřletá studia ab-
solvováním tří státních zkoušek: z práva
římského, z běžných právních disciplín
(občanský, trestní a obchodní zákon)
a z práva státního. Takto ukončené stu-
dium postačovalo soudcům, notářům
i ostatním státním úředníkům. Pouze
ke službě u advokacie ukládal říšský
zákon završit vysokoškolskou přípravu
doktorátem. Akademický titul JUDr.
mohl student získat podle platného ri-
gorózního řádu z roku 1872 absolvová-
ním dalších náročnějších (rigorózních)
zkoušek výše uvedených disciplín. Ko-
zelka zřejmě takový cíl neměl. Když se
přihlásil k výběrovému řízení na funk-
ci městského tajemníka, které bylo zve-

řejněno mimo jiné v Národní politice,
uvedl se jako JUC. Tento titul pouze
neoficiálně užívali absolventi alespoň
jedné rigorózní zkoušky Titul JUDr.,
který byl údajně převzat z nejstarší ev-
ropské univerzity v Bologni, Zikmund
Kozelka po celou dobu svého života
nepoužíval. Ani jeho předchůdce a ná-
sledovník ve funkci městského taje-
mníka, František Fuksa a Rudolf Au-
genthaler nepoužívali žádný titul, mimo
JUC na přihláškách na výběrové řízení,
ačkoliv byli také absolventy právnické
fakulty. Akademický titul JUDr. může-
me číst jako doktor obojího práva (řím-
ského a kanonického), které za starých
časů byly oddělené. Titul JUC můžeme
číst jako kandidát obojího práva. In-
formaci o Kozelkově studiu jsem zís-
kal v univerzitním archivu s pomocí
paní docentky Čornejové, vedoucí Ústa-
vu dějin UK. Žádný doklad, že by Ko-
zelka absolvoval rigorózní zkoušky, ne-
byl nalezen. Na právnické fakultě získal
Kozelka také makroekonomické vzdě-
lání na úrovni doby, protože v té době
žádná specializovaná ekonomická ško-
la nebyla a budoucí právníci měli i ná-

rodohospodářské přednášky. Po odcho-
du chlumeckého městského tajemníka
Fuksy do Prahy v roce 1884, (který poz-
ději získal doktorát), se přihlásil Ko-
zelka, který po studiích také krátce pra-
coval v Praze. Nepodařilo se mně dolo-
žit, že to bylo ve schwarzenberském
archivu, ani že přispíval do časopisu
Zlatá Praha, jak popsal Josef Hartman.
V prvním kole vyhlášeného konkurzu
nebyl vybrán. Zájemců se přihlásilo čty-
řicet jedna (!), ale nakonec byl městskou
radou prozatímně jmenován s roční
odměnou 600 zl. a deputátem 6 m3 dře-
va z městského lesa. To bylo v osmde-
sátých letech slušné ocenění. Služné
stejně starého sluhy v chlumecké ře-
meslnické rodině nedosahovalo v mno-
ha případech v penězích ani 20 zl za
rok. Nebylo však neobvyklé, že byl u za-
městnavatele na stravu a dostával od
domácího obnošené oděvy a prádlo,
případně jiné naturálie. Je však zajíma-
vé, že obdobně vysoký byl ve stejné do-
bě plat chlumeckých učitelů, kteří spl-
ňovali požadovanou kvalifikaci.

První chlumecký byt získal na rad-
nici. Ačkoliv byl již v roce 1885 pro-
hlášen na základě své žádosti defini-
tivním tajemníkem a bylo mu zvýšeno
služné o 200 zl., svůj post opustil v ro-
ce 1886. Se svou žádostí o zvýšení služ-
ného si část zastupitelů popudil proti
své osobě, protože mínili, že by si měl
ještě počkat, a jeho žádost považovali
za drzost. Je zajímavé, že nový tajemník
po Kozelkovi opět dostal jen 600 zl.
Příčinou jeho odchodu z radnice bylo
to, že zdejší okresní výbor vyhlásil po
úmrtí dosavadního tajemníka výběro-
vé řízení na nového a Kozelka uspěl.
Stal se nejvyšším úředníkem chlumec-
kého okresu. Okresní volení starostové
vykonávali své funkce, podobně jako
městští, jako čestné, vedle svých běž-
ných aktivit. Na Chlumecku to byli vět-
šinou sedláci. Ve vyšší úřednické funk-
ci měl nejprve stejně vysoké služné, se
kterým odcházel z města. Mezi tím do-
šlo k významné změně v jeho osobním
životě. V červenci 1884, když do měs-
ta přišel, zemřel obchodník a továrník
Florián Hána (68) a mladý Kozelka se
hned zakoukal do mladé vdovy Fran-
tišky. Skromná svatba byla v pražském
kostele sv. Jindřicha již v lednu 1885
a jedním ze svědků byl i Kozelkův před-
chůdce v tajemnické funkci Fuksa (v ně-
kterých zápisech Fuxa). Až pojedete do
Prahy, můžete si tuto událost ve zná-

mém kostelíku v samém městském cen-
tru připomenout. Možná mu sousedé
právě tak rychlou svatbu s bohatou, jen
o tři roky starší, vdovou nechtěli od-
pustit. Jen vzpomeňte, jak to bylo po
stu letech se svatbou prezidenta Vác-
lava Havla. Manželé zůstali bezdětní.
V roce 1894 na místě domů čp. 124
a 34, které vyženil, postavil honosnou
novorenesanční vilu, kterou projekto-
val známý architekt Jan Vejrych a pro-
vedl stavitel Jan Vrbický ze Žiželic. Ko-
zelka zakoupil i sousední domek čp. 35,
který nechal zbourat, a založil zde za-
hradu. Podle Klemensových vzpomínek
měla vila Kozelku přijít na 80 000 zla-
tých, ale taková cena se jeví v porov-
nání s náklady na školu velmi vysoká.
Honosnější vila široko daleko ale neby-
la. Kdo ví, co stálo za stížností, že poru-

šil regulaci, která byla opravdu poru-
šena až nedávno ponecháním domku
pod zahradou pod záminkou jeho pa-
mátkové ochrany. Na konci století kou-
pil zčásti od města pozemek a při cestě
k bývalé obecní cihelně postavil sušár-
nu čekanky. Nejvýznamnějším nezpo-
chybnitelným Kozelkovým počinem
byla stavba nové školy. Zatímco novo-
bydžovští měšDané věnovali výstavbě
školních objektů trvale velkou pozor-
nost, když jim vykazoval velkou podpo-
ru zde sídlící politický okres, chlumec-
kým školám a snahám o jejich rozvoj
se až doposud tolik nedařilo. 

Dnes bychom mohli napsat, že ani
po celé budoucí století se v Chlumci
snahám o rozvoj školství nedařilo. Po-
té, když vedle reálného gymnázia a dív-
čí měšDanky vznikla v Novém Bydžově
i chlapecká měšDanka, u nás byla stá-
le pouze chlapecká měšDanka a školy
zápasily s nedostatkem místa. Na dívčí
měšDanku nebylo ani pomyšlení, měst-
ská pokladna byla stále prázdná a dlu-
hy k placení strašily každý rok důchod-
ního Táslera. Po celá devadesátá léta
se zastupitelstvo a rada vracely k vý-

Narozené děti s trvalým bydlištěm v Chlumci n. C.

Odešli z našich řad

Výročí narození - červenec 2013
80 let
Ota Synek 7. 7. 1933
Chlumec n. C., Mládežnická 572/IV.

85 let
Marie Turková 2. 7. 1928
Chlumec n. C., Pernštýnská 129/I.

91 let
Oldřich Drahokoupil 12. 7. 1922
Chlumec n. C., Žiželická 86/III.

Jindřiška Šimáková 29. 7. 1922
Chlumec n. C., Starobranská 10/III.

Za evidenci obyvatel: I. Fölklová

Oskar Celler
Radim Kohout
Anna Černá

Jitka Komorová
Viktor Havel

David Konvalina
Jakub Hloušek
Daniel Kvasnička

Barbora Hubáčková
Daniel Uchytil

Anežka Dufková 86 let
Marie Veselovská 90 let
Jakub Štoček 4 roky
Václav Šimák 87 let
Jana Ferenczeiová 67 let

Marie Jadrná 87 let
Václav Kejklíček 82 let
Jiří Matějka 69 let
František Midloch 68 let
Marie Švecová 79 let

Čas plyne dál 
a nevrátí, co vzal,

jen vzpomínky 
zanechal.

Dne 16. 6. 2013 tomu bylo 10 let,
kdy nás navždy opustil náš tatínek, 

pan Josef TLÁSKAL.

Zároveň vzpomeneme dne 6. 8. 2013 
desátého výročí úmrtí naší maminky, 

paní Milady TLÁSKALOVÉ.
Kdo jste je znali, vzpomeňte s námi.

Dcery s rodinami.

Utichlo srdce, 
zůstal jen žal,
ten, kdo tě miloval, 
vzpomíná dál.

Dne 16. 6. 2013 
uplynulo smutných deset let 

od chvíle, kdy nás navždy
bez slůvka rozloučení opustil 

pan Ladislav ŠPALEK
z Olešnice.

Stále vzpomínají a za tichou vzpomínku 
přátelům a známým děkují
manželka, dcera Kateřina,

dcera Lada s rodinou.

Inzerát v novobydžovské Stráži 
na Cidlině avizující zahájení výkupu

čekanky v nové sušárně

Kozekova sušárna čekanky 
z roku 1900 definitivně zanikla 

při požáru v roce 1954 (muzeum)
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4. 5. 2013
Leoš Novák Chudeřice
Naděžda Melišová Chudeřice

23. 5. 2013
Martin Říha Dvory
Klára Hlavičková Nymburk

Sňatky uzavřené v obřadní síni radnice

17. 5. 2013
Ladislav Hübelbauer Hradec Králové
Jana Lexová Předměřice nad Labem

Sňatky uzavřené v zámecké oranžerii

11. 5. 2013
Michal Novotný Hrochův Týnec
Kamila Chvojková Hrochův Týnec

25. 5. 2013
Petr Matoušek Řečany nad Labem
Ilona Hatašová Chlumec nad Cidlinou

Martin Ludvík Kostelní Lhota
Veronika Chaloupková Kolín

Tomáš Kulíř Hradec Králové
Jana Brožová Hradec Králové

Radek Kozel Pardubice
Radka Slezáková Pardubice

1. 6. 2013
Jiří Rudolf Nová Paka
Karolina Erbertová Jičín

David Melichar Nechanice, část Lubno
Aneta Svobodová Nechanice, část Lubno

Jakub Liška Hradec Králové
Marcela Kinclová Hradec Králové

Marek Tomášek Kunčice
Volha Novik Bělorusko

Martin Lucký Nový Bydžov
Helena Sadilová Králíky, část Řehoty

Aleš Kolařík Hradec Králové
Zdeňka Veselková Hradec Králové

Vít Javůrek Praha
Lucie Bráborcová Chlumec nad Cidlinou

Za matriku: I. Uchytilová

Sňatky uzavřené v mramorovém sále 
zámku Karlova koruna

25. 5. 2013
František Bareš Převýšov
Jana Svobodová Převýšov

Sňatek uzavřený v modrém salonku 
zámku Karlova koruna

Fotografie k článku na str. 34

Noc kostelů v Chlumci n. Cidl.
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